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Niksonas - Mao - Chou ir kas toliau?
Prieš pusmetį įvykusios ameri

konų ir kiniečių ping-pong rug- 
tynės paruošė kelią Amerikos 
suartėjimui su komunistine Ki
nija. Pirmą žingsnį šiame suar
tėjime padarė S. Amerikos pre
zidentas Richard Niksonas, kuris 
nuo vasario 21 iki 26 lankėsi Pe
kine ir turėjo pasikalbėjimą su 
Chou En-lai ir su Mao-Tsetun- 
gu. Niksoną lydėjo jo politiniai 
patarėjai, užsienio reikalų minis
tras Rogers ir visa delegacija.
KELIONĖS TIKSLAI

Netiek svarbu yra šios kelio
nės smulkmenos, priėmimai ir 
pasivažinėjimai, kiek svarbu sek
ti, kokiais tikslais Niksonas vyko 
į Pekiną ir ką siekia Pekinas at
verdamas vartus Niksonui. Nik
sonas be abejo ieško santykių 
sušvelninimo su kom. Kinija, 
kuri pradeda augti į pasaulinę 
galybę su savo 800 milijonų gy
ventojų ir savo komunistine sis
tema.

Tuo apsilankymu Niksonas 
bando pradėti garsią "koegzisten
ciją” su raudonąja Kinija, kaip 
savu laiku S. Amerika ją pradė
jo su Rusija. Abi pasaulinės ga
lybės, kiek S. Amerika, tiek kom. 
Kinija pasiliks savose pozicijose: 
viena kapitalistinėje, kita komu
nistinėje. Abiejų šalių santvar- 

ARGENTINOS ! sekantį mėnesį važiuos į Brazili-
PREZIDENTAS KELIAUJA ją-

Pagrindinis šių kelionių ir vi-
Argentinos prez. Alejandro zitų tikslas yra apjungti pagrin- 

A. Lanusse, kuris pereitais me- ¡ dines Pietų Amerikos valstybes, 
tais pradėjo savo vizitą Čilėje, kad visos bendrai ieškotų P. 
tęsė toliau per Bolivijos, Peru, ¡ Amerikos problemų išsprendimo. 
Paragvajaus ir Ekvatoriaus sos- . Vienas konkretus planas yra 
tines ir paskutiniu laiku lankėsi Andų Valstybių paktas, kuriam 
Kolumbijoje ir Venezueloje, o iki šiol priklauso Čilė, Bolivija,

Lietuvių maldinga kelionė į

LUJAN ŠVENTOVĘ
įvyks atvelykyje, balandžio 9 d. Išvykstame nuo para

pijos 7 vai. ryto. Lietuviškos mišios Lujan bažnyčioje 11 
vai. Informacijos parapijos raštinėje.

Kviečiame visus lietuvius prisidėti prie šios kelionės.

z Bus išnuomuoti patogūs omnibusai.

! kos yra priešingos viena kitai.
Antroje vietoje S. Amerika 

ieško naujos rinkos savo preky
bai. R. Kinija gali būti didelė 
tinka S. Amerikos eksportui, 
kaip savu laiku, kad buvo Rusi
ja. Be to Niksonas nori žūt būt 
užbaigti pradėtą ir ilgai užsistę- 
siantį Indokinijos karą Vietna
me. O tai būtų labai didelis lai
mėjimas Niksonui jo rinkiminė
je propagandoje.
KINIJOS PLANAI

Kom. Kinija iš kitos pusės ir
gi ieško ekonominės pagalbos, 
nes nori sustiprinti savo karinį 
potencialą ir prisivyti Rusiją, su 
kuria ankščiau ar vėliau sueis į 
aštresnį konfliktą dėl Rusijos pa
sisavintų teritorijų. Tuo pačiu 
kom. Kinija užmegzdama kultū
rinius ryšius su S. Amerika, ga
lės daug lengviau "eksportuoti” 
savo revoliucines idėjas Ameri
kos kontinente.

Vienu žodžiu prasideda šach
matinis lošimas tarp Š. Amerikos 
ir kom. Kinijos. Abi šalys nori 
laimėti, abi šalys turės paaukoti 
bent vieną ar kitą "figūrą”, kad 
galėtų duoti "šak” ir galutinai 
"Mat”. Jau dabar Chou-En-Lai 
norėtų gauti Formozos salą, kaip 

i pirmą lošimo figūrą, tačiau Nik- 
! sonas atrodo, dar kol kas nepa

siruošęs atiduoti, nes Š. Ameri
ka yra pasižadėjusi apginti tau
tinės Kinijos teises ir nepriklau
somybę.
PEKINO REIKALAVIMAS

Kom. Kinija Formozos "per
leidimą” pastatė kaip pirmą są
lygą užmezgimui diplomatinių 
santykių su S. Amerika. Tokiu 
būdu ši Niksono kelionė bus tik 
pradžia santykių pagerinimo, pri
imant tiktai kultūrinius pasikeiti
mus, prekybinių ryšių užmezgi
mą. Bent šiose dvejose plotmėse: 
kultūrinių mainų ir prekybinių 
santykių užrišime bus padaryta 
pradžia.

Kas iš tų kultūrinių mainų ir 
prekybinių ryšių daugiau laimės, 
tai priklausys nuo to, kuri šalis 
mokės geriau ir gudriau pasinau
doti šiomis progomis. Prasidės 
rimtas žaidimas politinėje šach
matų lentoje, kurio rezultatai 
neužilgo pasirodys viešumoje.

Tik galima pasakyti iš praei
ties, jog panašus "lošimas” S. 
Amerikos su Rusija karo ir po
kariniu laiku vyko Rusijos nau
dai. Ar mokės S. Amerikos po
litikai pasimokinti iš praeities 
tai yra didelis klausimas, kurio 
atsakymą duos tik ateitis.

Pragiedrulis.

Kolumbija, Ekvatorius ir Peru. 
Tai būtų pradžia Andų pakraš
čio valstybių apjungimo ekono
miniais ryšiais.

Iš kitos pusės A. Lanusse ieš
ko lygsvaros tarp P. Amerikos 
valstybių, nežiūrint ideologinių 
skirtumų, kurių yra nemaža. Tuo 
pačiu norima ATSVERTI Bra
zilijos įtaką P. Amerikoje, kuri 
vis kas kart yra didesnė su pa
galba Š. Amerikos. Tikrai yra 
gražus gestas Argentinos prez. 
A. Lanusse apjungti P. Ameri
kos valstybes ir kartu palaikyti 
glaudžius ryšius tiek su pačia di
džiausia valstybe * Brazilija, tiek 
su kitomis Pietų Amerikos vals- 
tybėmės.

• Organizuojant CGT, Bue
nos Aires mieste įvyko visuoti
nas streikas, reikalaujant val
džios pakelti atlyginimą arba su
laikyti prekių kilimą.

• Avellanedos vysk. Mons. 
Antonio Quarracino išleido ga
nytojišką laišką sąrišyje su ga
vėnios pradžia. Laiško pagrindi
nė tema — moralė.

• Buvęs prez. Artūro Frondi- 
zi susitiks Madride kovo 11 ar 
12 d. su buv. prezidentu Juan 
Domingo Perón.

• Urugvajuje.išvažiuojantiems 
į užsienį sustabdytas dolerių par
davimas iki naujos valdžios pe
rėmimo.

• San Paulo mieste sudegė 
didžiulis dangoražis. Gaisro me
tu žuvo 16 žmonių, 400 bu
vo sužeista, kitus 350, susirinku-

SVEIKINA LIETUVIUS

John Davis Lodge, J. A. Valstybės 
ambasadorius Bs. Aires mieste.

Buenos Aires, Argentina, 16 de febrero de 1972.

A LA COLECTIVIDAD LITUANA EN LA 
REPUBLICA ARGENTINA

El quincuagésimocuarto aniversario de la proclamación de 
la independencia de Lituania será conmemorado el 16 de febre- 

I ro. Me complazco en transmitirles mis más cordiales saludos y 
sinceros buenos deseos.

Recuerdo con orgullo que mi vida pública como miembro 
del Congreso, como Gobernador y como diplomático ha estado 
consagrada a la defensa de los derechos humanos y de las li
bertades básicas, en Lituania y en el resto del muño. La repre
sión de la independencia y la libertad nacional de Lituania, per
manece inalterada, pero no ha extinguido, en modo alguno, la 
valerosa lucha del pueblo lituano ni sus fervientes esperanzas de 
recuperar el derecho de autodeterminación. Ojala que el pueblo 
de Lituania pueda lograr sus justas aspiraciones.

Reciban ustedes el testimonio de mis amistosos sentimientos 
hacia todos los lituanos de la Argentina, así como mis felicita
ciones en ocasión de celebrarse un'nuevo aniversario de la In
dependencia de Lituania.

sius ant stogo ir ugnies apsup
tus žmones, išgelbėjo su helikop
teriais.

• Siautės Amerikoje, Man 
slėnyje, kasyklų rajone, Virgi
nia valstijoje įvyko dideli po
tvyniai, žuvo 50 žmonių, 284 
dingo be žinios. Yra keletas kai
mų, kuriuose gyvena kasyklų 
darbininkai, visiškai sunaikinti.

• Sąrišyje su prez. Niksono 
vizitu Raud. Kinijoje, ir sekan
čiu vizitu Maskvoje valstybės se
kretorius Williams P. Rogers 
lankysis Pietų Amerikos valsty
bėse. Vizito metu jis paaiškins 
Niksono kelionių politinį moty
vą.

• Vasario 27 d. iš Cabo Ken
nedy paleistas milžiniškas kosmi
nis laivas Pioneer - 10 į Jupite
rio planetą. Jo kelio ilgis - 1000 
milijonų kilometrų. Apskaičiuo
ta, kad jis priartės prie Jupiterio 
po 22 mėnesių. Pioneer - 10 yra 
gerai aprūpintas energija ir gali

Franqueo Pagado
Conseción Nc 1384

Tarifa Reducida
Conseción No 4015

JOHN DAVIS LODGE.
Embajador 

laikytis už saulės sistemos ribų 
11 metų. Tuo metu jis siųs žinias 
ir foto nuotraukas į žemę.

* Vasario 26 d. rusų paleis
toji Luna - 20 į mėnulį, grįžo 
su labai vertinga mėnulio me
džiaga. Manoma, kad akmenų 
pavyzdžiai yra 1000 milijonų 
metų senesni, negu atvežtieji 
amerikonų Apollo 16.

* Izraelis su oro pajėgomis ir 
artilerija užpuolė Libaną. Kovos 
tęsiasi jau kelios dienos. Pasku
tiniu laiku puolama yra taip pat 
ir Sirija.

* Lankantis Ispanijoje Brita
nijos Užs. Reik, ministrui Sir 
Alec Douglas - Home oficialia
me vizite, įvyko masinės mani
festacijos, minia reikalavo, kad 
D. Britanija grąžintų Gibraltarą 
ispanams.

* Šiaurės Irlandijos vidaus 
reik, ministras John Taylor, ku
ris atstovauja griežtą protestan
tų liniją, buvo sunkiai sužeistas.
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Urugvajaus Lietuviai Bendradarbiauja ir Remia Spaudą
Urugvajaus liet, kolonija nedidelė, bet gražiai reiškiasi 

lietuviškoje veikloje. Turi savo bažnyčią, laikrašti "Žinias” 
įvairias organizacijas ir jaunimo ansamblius. Spauda yra 
gražiai vertinama — Lietuvos atstovybės spaudos attache p. 
Kazimieras Čibiras ir kolonijos geradaris p. Eduardas Jusys 
yra šio LAIKO numerio Garbės Leidėjai. Prie jų kaip spau
dos rėmėja prisidėjo ir Marija ir Antanas Liūdžiai.

Leisdami šį LAIKO numerį skirtą Urugvajaus lietu
viams, nuoširdžiai sveikiname visus lietuvius ir dėkojame už 
materialinę paramą Garbės Leidėjams ir visiems rėmėjams.

REDAKCIJA.

VASARIO 16 D. MINĖJIMAS
Lietuvos nepriklausomybės at- 

steigimo sukaktis Urugvajaus 
lietuvių reikšmingai buvo pami
nėta vasario 13-19 dienomis.

Per radijo valandėles jau iš 
anksto ispaniškai ir lietuviškai 
buvo nuteikiami ir informuoja
mi klausytojai atstovo A. Gri- 
šono komentare ir jaunimo pra
nešimuose.

Vasario 13 lietuvių bažnyčio
je kun. J. Giedrys už gyvus ir 
mirusiuosius tėvynės laisvės ko
votojus atlaikė Mišias pasaky
damas jautrų žodį.

Vasario 16 prie Artigas pa
minklo Nepriklausomybės aišk- 
tėje atstovas A. Grišonas, daly
vaujant būriui jaunimo tautiniuo
se rūbuose prie vėliavų ir tautie
čių miniai, padėjo tautinių spal
vų vainiką. Iškilmingoje sargy
boje stovėjo urugvajiečiai kariai.

Vakare Lietuvos Pasiuntiny
bėje įvyko diplomatinis priėmi
mas, į kurį atsilankė Šv. Sosto 
Nuncijus ark. A. Sepinski, Por
tugalijos ir Kinijis ambasadoriai,

Kazimieras Čibiras, Lietuvos Pa
siuntinybės Spaudis Attache 
Urugvajuje, yra vienas iš LAI
KO steigėjų, senų rėmėjų ir ben
dradarbių, dar 1950 metais bu
vęs mūsų laikraščio garbės lei
dėjas. Apie jį jau tada LAIKO 

puslapiuose buvo rašoma.
J.A.V., Ispanijos, Korėjos ir 
Peru atstovai, nemažai kitų kvies
tųjų svečių, jų tarpe prel. P. Ra- 
gažinskas iš S. Paulo. Vyriausy
bės vardu sveikinimus čia pa
reiškė Užs. R. viceministras dr. 
J. C. Blanco ir protokolo parei
gūnės. Brazilijos ambasadoritis 
savo nuoširdžius sveikinimus bei 
linkėjimus atsiuntė su egzotiško
mis gėlėmis, kiti tai padarė raš
tu kaip Montevideo Savivaldy
bės Taryba. Pažymėtina su nuo
širdžiais sveikinimais telegrama 
iš Republikos Prezidentūros.

Dienraštis LA MANANA 
įdėjo C. Verax vedamąjį str. pa
brėžiant, kad daugelis valstybių 
nepripažino smurtinio Lietuvos 
įjungimo S. Sąjungon ir, pagal 
tarptautinę teisę, Baltijos kraš
tai tebelaikomi nepriklausimomis 

valstybėmis. Panašius komenta
rus net dviem atvejais paskelbė 
kitas svarbus Mintevidep dien
raštis EL DIA.

Didelis su ypač gausia publi
ka lietuvių visuomeninis aktas 
įvyko vasario 19 Urugvajaus 
Liet. Kultūros Draugijos patal
pose, Cerro priemiesty. Progra
mai vadovavęs jaunuolis Alfre-

Edvardas Jusys yra žinomas 
Urugvajaus lietuvis remias vi
sus lietuviškus kultūrinio ir re
liginio pobūdžo darbus, ypač 
jaunimo labui: Jo didelė auka 
Urugvajaus lietuvių atostogų na
mui Shangrila vasarvietėje suda
rė pagrindą tų namų pradžiai ir 

išaugimui.
das Stanevičius paskaitė išsamų 
įvado žodį, kurį papildė draugi
jos pirmininkas J. Grigas. Ats. 
A. Grišonas savo kalboje pareiš
kė prieš okupanto siautėjimą 
griežtą protestą, pagal kurį bu
vo ispaniškai suredaguota ir ben
druomenės vardu paskelbta re
zoliucija.

Meninę dalį puikiai atliko V. 
Dorelio vedamas choras, viešnia 
iš Argentinos D. Runimaitė su 
kanklėmis ir tautinių šokių an
samblis Ąžuolynas. Ši kartą bu
vo staigmena lenkų ansamblio 
"Zakopane” pasirodymas.

K.

Lietuvių bažnyčia Montevideo 
mieste Cerro priemiestyje, veda
ma Tėvų Jėzuitų. Prie bažnyčios 
yra salė draugijų susirinkimams 

bei įvairiems pobūviams.

VASARNAMIO
Urugvajaus lietuvių kolonijos 

vasarnamio, kuris randasi 20-ties 
kilometrų atokume nuo Monte
video miesto, gražiame Shangri
la Atlanto pajūryje, buvo iškil
mingai atidarytos pirmosios nau
jai statomo pastato patalpos su 
religinėmis apeigomis ir šv. mi- 
šiomis.

'Pirmoje eilėje žodį tarė vasar
namio organizatorius - kun. Jo
nas Giedrys apibūdindamas jo 
statybos bei kitų reikalų eigą. 
Taip pat ta proga buvo pakviesti 
tarti žodį choro "Aidų” dirig. 
p. Vytautas Dorelis ir Lietuvos 
Pasiuntinybės Urugvajuje Spau
dos Attache p. Kazimieras Čibi
ras. 'Po padrąsinančios kalbos ir 
nuoširdžių linkėjimų, naujųjų 
pastatų kūmai - Lietuvos Pasiun
tinys Urugvajuje p. Anatolijus 
Grišonas su p. Lucia Andriejaus- 
kaite Grišoniene ir p. Eduardas 
Jusys su p. Stefanija Gruščiūnai- 
te de Alonso. Lietuvių Moterų 
draugijos atstovė p. Anelė Lun- 
gienė ir Urugv. Liet. Kultūros 
draugijos pirm. p. Feliksas Gri- 

i gas (sūnus) perkirpo trispalvę 
Į juostą, kuria buvo perjuosta nau
joji statyba.

Namą atidarius jame buvo at
našaujamos šv. Mišios (T. Gie
drys) , kurių metu buvo gieda
mos lietuviškos giesmės jaukiai 
nuteikusios tenykščius - Shan- 
gryla gyventojus.

Šventė tęsėsi visą dieną, nes į 
ją suplaukė virš šimto lietuvių, 
kurie su lietuvišku nuoširdumu 
prisivežė daug valgomų ir geria-

Urugvajaus Žinios
• Liet. Jėzuitų provincijolas 

T. Gediminas Kijauskas, II Pas. 
Liet. Jaunimo Kongreso rengėjų 
įgaliuotas susitiko su kolonijos 
veikėjais ir kalbėjosi su jaunimu. 
Urugv. Kultūros D-jos patalpose 
susirinkusieji išrinko Kongreso 
Jaunimo Komitetą, į kurį įeina: 
pirm. Romas Mačanskas, sekr. 
kun. J. Giedrys, nariai: odonto- 
logas Alfredas Stanevičius, Vy
tautas Dorelis, Marcelė Dorelytė, 
įneš Kamandulytė. šis komite
tas stengsis pagyvinti jaunimo 
veiklą Urugvajuje. T. Ged. Ki
jauskas važiavo į Urugvajų per 
Buenos Aires, kur buvo tik vie
ną valandą laiko ir galėjo tik 
telefonu susijungti su T. Marijo
nais Avellanedo j e. T. Kijauskas 
išvyko už savaitės į S. Paulo.

PADĖKA
Man besilankant Urugvajuje 

LAIKO bei poilsio tikslu, turė
jau malonios progos patirti daug 
pagalbos iš draugiškųjų Urug
vajaus lietuvių, kuriems per šias 
eilutes nuoširdžiai dėkoju. Pir
moje eilėje Tėvams Jėzuitams ir 
p. Kazimierui Čibirui už malonų 
priėmimą ir globą savo namuo
se, pp. Eduardui Jusiui, Kaz. Či
birui, Adolfui Kaušiniui su po
nia, p. Liudžiams už didelę LAI
KUI paramą ir vaišes, p. Sofijai 
už malonų pavėžiojimą, p. Gri- 
šonams už pakvietimą ir priėmi
mą Lietuvos pasiuntinybėje, kun. 
S. Grigaliūnui, pp. Kirpiskių, 
Pagarauskų, Godų, Zupkų, Bra
zių, Debesių šeimom, Kotrynai 
Žukauskaitei ir kitiems už vai
šes bei priėmimus savo svetin
guose namuose, kurių nuoširdu-

ATIDARYMAS
mų dalykėlių, be to Stasys In- 
Sčesnulevičiui ir kitiems, svečiai 
50 kilgr. asado mūsus, kurios 
skaitlingi piknikautojai nepajėgė 
suvalgyti. Nors ir visko buvo at
sigabenta iš Montevideo, tačiau 
besidarbuojant Klemensui Vi
džių!, Pranui Navikui, Jonui 
buvo puikiai aptarnauti gėrimais, 
dteliūnas paaukojo ir pats iškepė

Antanas Liūdžius ir jo žmona Marija taip pat prisidėjo prie 
LAIKO rėmėjų. Antanas daug metų dalyvavo Urugvajaus lie
tuvių patriotinėje bei kultūrinėje veikloje, yra gerai apsiskaitęs 

ir socialus tautietis, dar ir dabar jautrus kilniems reikalams.

Vaišių metu skambėjo lietuviškos 
sutartinės, kurios, kaip visuomet, 
užbūrė tautiečius savomis, mie
lomis melodijomis.

Plaunant kūmos Stefanijos 
tortą, didelį ir skanų, papuoštą 
Lietuvos ir Urugvajaus vėliavo
mis, buvo sugiedota Ilgiausių 
Metų.

Oras pasitaikė labai gražus. 
Dalis svečių maudėsi jūroje ir 
šoko iki vėlyvo vakaro.

Vasarnamio atidarymo momentas: iš k. judrušis kun. J. Giedrys, 
šios statybos organizatorius, kaspiną kerpa kūma S. Gruščiūnaitė 
de Alonso, šalia stovi kūmai — E. Jusys ir p. Grišonai. Toliau 

matosi linksmai nusiteikę Urugvajaus lietuviai.
mą patiriu kiekvieną kartą at
vykęs į Urugvajų. Visiems iš 
širdies dėkoju.

Pijus Gudelevičius 
LAIKO Administratorius.

* Katal. Moterų D-ja išsirin
ko naują valdybą, kurią sudaro: 
pirm. Stef. Stendelienė, sekr. O. 
Švečiulienė, ižd. Pr. Vilkienė.

* Stanislovas Bartnikaitis, fo
to Esba savininkas, yra pagul
dytas ligoninėn Sindicato Medi
co, Montevideo mieste.

® Walter Pretkus, kuris jau 
senai randasi Š. Amerikoje, ne- 
persenai turėjo nelaimę - spro
gus chemijos fabrikui, gelbėda
mas degančius, pats smarkiai ap
degė, po to turėjo ilgesnį laiką 
gydytis.

* Marija Teresė Dorelytė sėk
mingai baigė sekretoriato studi
jas.

Urugvajaus kolonijos namas, 
tuo tarpu, susideda iš dviejų 
kambarių ir kitų priedų (vonios, 
sandėliukai). Neužilgo Urugva
jaus lietuviai galvoja tęsti 
toliau statybą. Bus pastatyta salė 
ir miegamieji bei kiti įrengimai.

Šitam vasarnamiui žemę pa
dovanojo ir pačią didžiausią pi
niginę auką — 500.000 urugva- 
jiškų pezų davė p. Eduardas Ju
sys, šio LAIKO numerio Gar-

bes Leidėjas. Namo šventinimo 
kūma p. Stefanija Griščiunytė de 
Alonso paaukavo virš 50.000 
pezų, pp. Grišonai mėnesinėmis 
aukomis nuolat remia šio namo 
statybą, p. Julius Dutka veltui 
įvedė elektrą, o Juozas Dorelis 
taip pat nemokamai padarė ir 
įdėjo duris.

Urugvajaus lietuvių kolonija 
nėra skaitlinga, tačiau to namo 
statybai turi suaukojusi virš mi
lijono urugv. pezų.

• Dr. Vyt. Dambrava, JAV 
ambasados sekretorius su žmona 
ir sūnum ir Regina Graužinyte 
lankėsi Urugvajuje.

® Gruodžio 30 d. Urugvajaus 
prezidentą Pacheco Areco nau
jųjų metų proga sveikino diplo
matinių misijų šefai, jų tarpe bu
vo ir Lietuvos atstovas Pietų 
Amerikai p. Anatolijus Grišo
nas, pareiškęs jam nuoširdžius 
linkėjimus lietuvių vardu.

• M. Bartkevičienei, ligai su- 
sikimplikavus, buvo amputuota 
koja. Šiuo metu guli ligoninėje 
Clínicas, kur ją dažnai aplanko 
duktė iš Buenos Aires Vanda 
Zienkienė. Sveikatai sustiprėjus 
ją žada persigabenti į Buenos 
Aires tolesniam gydymui.

• Albertas Pašukoms, kritęs 
vasario 6 d. susižeidė ranką, gy
dosi savo namuose.

(tąsa 4 pusi.)
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GERI DARBAI -
Kiniečių patarlė sako, kad 

"geriau uždegti vieną žvakę, ne
gu prakeikti visas tamsybes’'. 
Nes uždegus kad ir vieną žva
kę, jau galima šiek tiek apšviesti 
tamsų kambarį, bet keikdami kad 
ir visas tamsybes nė kiek neap
šviesime, bet dar patamsinsime.

Kristus irgi mus pamokė, kad 
"būtume pasaulio šviesa’'’, kad 
šviesume aplinkui sHvo gerais 
darbais, kad kiti matydami tuos 
darbus, garbintų Dievą ir pasi
mokintų, kaip skleisti aplink sa
ve gaivinančią šviesą.

Dievas yra šviesa, į kurią veda gerų darbų kelias. 
Čiurlionio

ŽEMĖS DOVANA
Indijoje yra komunistinis ju

dėjimas, nes yra daug beturčių. 
Vienas krikščionis buvo pakvies
tas į vieną miestą duoti paskaitą 
apie krikščionišką tvarką. Tuo 
metu kaip tik tenai vyko didelės 
riaušės tarp turtingų ir darbinin
kų. Krikščionis keliavo tris die
nas pėsčias iki nuvyko iki to 
miesto ir pradėjo taikinti riau
šininkus.

Jis patarė visiems nurimti ir 
vietoje riaušių pasidalinti turtais 
ir žemėmis. Visų pirma kreipėsi 
Į turtinguosius, kad jie dovano
tų turtų ir žemių. Tuojau pat 
prasidėjo turtų ir žemių dalini -

ŽMONIŲ ŠVIESA
mas ir iškilo sąjūdis pavadintas 
"Žemės dovana”, kuris plečiasi 
po visą Indiją. Pasirodo, kad la
bai praktiška: visi patenkinti ir 
turtingieji ir biednieji.
GERAI SKAITĖ

Nereikia eiti mums taip toli. 
Turime pavyzdžių ir mūsų die
nų ir krikščionių, kurie pasiau
koja dėl kitų. Viena ponia iš 
mūsų apylinkės pasakojo, kaip 
ji vieną dieną skaitydama kata- 
lišką laikraštį, užtiko vieno mo
kytojo atsišaukimą, kuris gyve- 

tapyba.
na Andų kalnuose. Ji tuojau su
sirašė ir sužinojo, kad tenai siau
čia tikras vargas. Pradėjo siųsti 
pakietus su drabužiais, maistu ir 
rašoma medžiaga.

Prieš kelias savaites nuvyko ji 
pati apsilankyti ir buvo priimta 
kaip kokia didžiausia geradarė - 
karalienė. Ji ir toliau siunčia 
siuntinius tai vargingai mokyklai 
ir jos vaikams, kad bent truputį 
sumažinti jų vargą ir nušluostyti 
jų ašaras. Daug kas skaitė tą lai
kraštį, bet ji perskaičiusi tuojau 
pradėjo veikti.
PAGIRDĖ KAIMĄ

Vienas praisilavinęs krikščio
nis vardu Eulasio iš vienos vilos 

netoli Bs. Aires, papasakojo sa
vo veiklą. Tame kaime dar ne
turėjo žmonės vandens. Jau tu
rėjo nusipirkę vamzdžius vande
niui, bet reikėjo juos sudėti, rei
kėjo gauti iš miesto savivaldybės 
leidimą.

Eulasio bandė gauti leidimą ir 
pagelbą iš savivaldybės, bet vis 
tik pažadai dėl ateities. Vieną 
dieną besimelsdamas Pompeyos 
bažnyčioje, lyg išgirdo vidinį 
balsą:

Eulasijau, įvesk savo kaimui 
vandeni, nes žmonės yra ištroš
kę vandens, nebijok nieko, tau 
padėsiu. Tuojau pat jis pakilo 
ir sugrįžęs, sušaukė visus gyven
tojus ir pranešė, kad nieko ne
laukdami visi eitų prie darbo, pa
sikvietė ugniagesius ir jau kitos 
dienos vakare bėgo grynas ir 
šaltas vanduo. Eulasijus po to 
pranešė miesto savivaldybei, kad 
ji daugiau nesirūpintų vandens 
įvedimu, nes vanduo jau teka 
vamdžiais į kiekvieno gyventojo 
namus.

Štai tik keli paprasti pavyz
džiai, kaip krikščionis gali būti 
šviesa savo aplinkumoje, kaip 
gali atnešti savo artimui šviesos, I

PADĖJO LIGONIUI
Mūsų lietuvių tarpe irgi turi

me gražių pavyzdžių, kaip tau
tietis padeda kitam savo apleis
tam tautiečiui. Teko vieną sek
madienį lankytis vienoje ligoni
nėje pas vieną lietuvį, kuris ne
turi jokių giminių, bet vienas 
mūsų kolonijos lietuvis jį atve
žė iš kito miesto ir patalpino li
goninėn ir juomi rūpinasi, kiek 
galėdamas su savo draugais.

Kiek turime lietuvių apleistų 
ir vienišų. Kiek daug galima ge
ro padaryti tiems žmonėms, jei 
turėtume daugiau artimo meilės. 
Pats Kristus yra pasakęs, ką tik 
padarysite vienam iš mano ma
žiausių brolių, man pačiam pa
darysite . .. Kol Dievas davė 
mums sveikas kojas ir rankas, 
bei akis, naudokime jas dėl ar
timo meilės darbų, kad paskui 
nebūtų vėlu, kai negalėsime, kad 
kiti ateitų mums į pagelbą.

Kun. Augustinas.

IŠ KATALIKIŠ
* Italijos spauda persispaus

dino "Elta-Press” italų kalba 
biuletenyje paskelbtą Lietuvos 
dvasininkų raštą Popiežiui Pau
liui VI-jam kunigų relibato klau
simu. Rašte pažymėta, kid Lie
tuvos vyskupai bei diecezijų dva
sininkai nurodo į reikalą nepa
naikinti celibato ir ta proga pa
reiškė savo ištikimybę šv. sostui. 
Taip pat teigiama, kad celibatą 
panaikinus, tai turėtų neigiamų 
padarinių ir bažnyčiai ir tikin- 
tiesems. Lakraštis naudoja riebią 
antraštę: "Lietuviai dvasininkai 
—■ ištikimi celibatui”.

* Popiežius Povilas VI tūks
tančiams maldininkų šv. Petro 
bazilikoje kalbėjo apie tikinčiųjų 
pareigą vengti nuolat kritikuoti 
kat. Bažnyčios hierarchiją, jos 
vykdomas atsinaujinimo refor
mas, tikėjimą ir moralę liečian
čius potvarkius bei atskirų tikin
čiųjų laikyseną. Šitoji kritika ne
padeda Bažnyčiai, bet priešin
gai ją silpnina ir griauna sugy
venimą, broliškąją vienybę ir 
objektyvią pažangą. Prieš kriti
kuojant kitus, pareiškė popiežius 
pirma reikia paklaust savęs — 
ar mes tikrai esame ištikimi Kris
taus paliktam mokslui, ar esam 
geri krikščionys.

0 Spalio 24 d. Detroito mies
to, JAV, lietuvių parapija iškil
mingai atšventė 50-tąsias įsikū
rimo sukaktuves.

® Okup. Lietuvoje vėžio ligos 
pakirstas, mirė Kaišedorių vys
kupijos garbės kanauninkas, buv. 
Onuškio parap. kleb. kun. Juo
zas Jaruševičius. Velionis gimęs 
1906 m. Nemaniūnuose, Aly
taus apskr. Kunigu įšventintas 
1933 m. Kaune. Vikaro pareigas 
ėjo Žiežmariuose, klebono - Va
rėnoje, Onuškyje, Vytautuvoje 
Laidotuvėse dalyvavo didelės ti
kinčiųjų minios, nes velionis vi
sų tikinčiųjų buvo labai gerbia
mas.

* Žydaitės Štein beatifikacija. 
Edith Štein buvo gimusi žydų 
šeimoje Breslau mieste. Iki 21 
metų amž. ji buvo ateiste. 1922 
m. ji atsivertė į katalikų tikėji
mą, 1933 m. įstojo į seserų kar-

Pusi. 3

KO PASAULIO
meličių vienuolyną, pasirinkdama 
sau Teresės Benediktos nuo Kry
žiaus vienuoliškąjį vardą. Prasi
dėjus žydų persekiojimams Edith 
Stein persikėlė į Belgiją, kur 
1942 m. Gestapo buvo suimta ir 
patalpinta Auschwitz koncentra
cijos stovykloje. Savaitei praslin
kus ji buvo nužudyta. Ji yra skai
toma viena iš didžiųjų katalikų 
filosofų, parašiusi visą eilę filo
sofinio turinio veikalų. Žymiau
sias jos veikalas yra: "Amžinas 
ir galutinis buvimas”. Visi jos 
veikalai drauge su bažnytinio 
teismo proceso dokumentais įteik
ti Romoje Šventųjų paskelbimo 
kongregacijai.

• Grenlandijos kat. Bažnyčia 
paminėjo 250 metų sukaktį nuo 
pirmojo katalikų misijonieriaus 
Hans Egede iš Danijos 1721 
metais atvykimo. Septyniems 
metams praslinkus, kat. misijo- 
nierius eskimų sielovadai įsteigė 
Godthaab miestelį, iš kurio išau
go dabartinė salos sostinė.

• Viena 54 metų amž. New
Yorko moteris, požeminio trau
kinio stotelėje pardavinėjanti lai
kraščius, įstengia per metus su
taupyti 138 dolerius, už kuriuos 
nusamdo du autobusus ir jais 
kasmet vasarą nuveža prie jūros 
140 neturtingų vaikų ir jų mo
tinų. Kai kurie keleiviai jai gra
žina perskaitytą laikraštį, kad ji 
vėl parduotų ir padidintų šį sa
vo labdaros fondą. Meilė arti
mui randa visokių būdų pasireikš
ti. "L. Lietuviams”.

e Popiežiaus vasaros reziden
cijoje, Castelgandolfe, buvo ati
darytas naujai įkurtas senovės 
meno ir archeologijos muziejus, 
pavadintas "antiquarium” var
du. Muziejuje patalpinti Castel
gandolfe ir apylinkėse rasti se
novės graikų ir romėnų meno ir 
archeologijos radiniai.

• Lietuvis misionierius Hero- 
nimas Petrauskis, pranciškonas, 
buvo nuvykęs į šv. Žemę, lan- 
kydams Šventąsias vietas meldė
si už Lietuvą ir lietuvius. Spalio 
8 d. jis vėl grįžo atgal į Kipro 
salą, Nikosijos miestą, kur jis 
yra paskirtas pastoviai darbuotis.

RADIO TRANSLACUOS SIBIRO LIETUVIAMS
Jau antri metai Vliko, iš ti

krųjų, jo pirmininko dr. K. Va
liūno pastangomis, buvo pradė
tos transliuoti lietuviškos pro
gramos iš Manilos (Filipinuose) 
radio siųstuvo, skirtos Sibiro plo
tuose gyvenantiems lietuviams.

Dr. Valiūnas, lankydamasis 
Europoje, ¡iš patikimų šaltinių 
patyrė, jog šiomis transliacijo
mis Sibiro lietuviai nepaprastai 
džiaugiasi, jas laikydami "mana 
iš dangaus”. Tie lietuviai atskir
ti nuo tėvynės, jiems draudžia
ma net Lietuvoje leidžiama lie
tuvių kalba sovietinė spauda. 
Jie nors ir dideliais telkiniais gy
vendami, negali turėti lietuviškų 
mokyklų. Todėl jiems tenka pa
sitenkinti savomis "vargo mo
kyklomis”.

‘Paaiškėjo, kad Vliko trans
liuojamos radio programos iš 
Manilos siųstuvo tiems tremti
niams teikia daug naudingų ži
nių. Jie, tomis programomis pa
sinaudodami, pasisemta labai 
daug medžiagos savo jaunajai 
kartai mokyti bei auklėti. Sun
ku apsakyti Sibiro tremtinių dė
kingumą laisvojo pasaulio lietu
viams^ ir tiesiogiai Vyriausiajam 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetui

(Vlikui), kurio vardu tie lietuviai 
Sibire kasdien per radiją klau
sosi lietuviško žodžio, maldos ir 
muzikos. ELTA.
SOVIETŲ AGENTAI ŽUDO 
POLITIKUS

Britų savaitraštis "News of 
the World” pirmam puslapyje 
įdėjo sensacingą straipsnį, ku
riame rašoma, kad pabėgęs so
vietų agentas Oleg Ljanin at
skleidė, jog Britanijoj egzistuo
ja sovietų organizacija, kuri nu
žudė visą eilę politikų, tarp jų 
ir buvusį darbiečių partijos va
dą Hugh Gaitskellį. Prie tos or
ganizacijos priklausė ir pats Oleg 
Ljanin, dabar pasislėpęs nuo tų 
savo draugų. Sivaitraštis tą or
ganizaciją vadina "Murder in
corporated”.

Britų parlamente apie tą rei
kalą buvo duotas platus prane
šimas ir atskleista daugiau slap
tų detalių. Ljaninas sako, kad 
sovietų agentai D. Britanijoje 
naudoja vakaruose nežinomus 
nuodus ir kitas tylias priemones 
likviduoti nepageidaujamą poli
tiką.

Hugh Gaiskell, miręs 1963 m. 
56 metų amž., savo karjeros vir

šūnėje, kreipė darbiečių partiją 
tolyn nuo komunistų. Jo mir
ties priežastimi buvo pripažinti 
nežinomos kilmės virusai, atsi
radę aplink širdį, perėję į plau
čius ir inkstus. Ljaninas tvirtina, 
jog tai buvo sovietų nuodai.

Tarp likviduotų sąraše figū
ruoja ir Ernst Bevin, buvęs la
bai geras užsienio reik, minis
tras, didelis antikomunistas. Jis 
mirė 1951 m. oficialiai nuo "šir
dies priepuolio”.

Nužudytųjų sąraše nėra nei 
vieno konservatoriaus, visi tik 
darbiečiai. Kodėl? Rusai žino, 
kad viena konservatorių nužu
džius, ateis kitas toks pat, gi dar- 
bietis gali būti ir ne toks aštrus 
antikomunistas, gali būti net jų 
simpatikas.

Tas likvidavimo metodas vei
kia ne tik Britanijoj, bet ir V. 
Vokietijoje. Tik ten pirmoj ei
lėj nukreipta prieš ukrainiečius 
veikėjus. Apie bolševikų veiklą 
ir metodus V. Vokietijoj savo 
laiku kalbėjo pabėgęs rusų agen
tas Soklovas, dabar gyvenantis 
Amerikoje, tik per plauką išlikęs 
gyvas nuo kitų KGB agentų nau
dojamų tokių pat nuodų.

Draugas.

SIBIRUI TRŪKSTA
DAI^BO JĖGOS

Sibire trūksta darbininkų — 
taip sakoma daugely vietos įmo
nių vedėjų pareiškimuose. Nors 
Sibire atlyginimai esą aukštesni, 
bet norinčių šiaurėje gyventi — 
yra nedaug. Fabrikai ir dirbtu
vės labiausiai kenčia todėl, kad 
darbininkai nepastovūs. Kurie ten 
nuvyksta ilgai nepasilieka. Todėl 
siūlomas projektas sudaryti or
ganizaciją, kuri planingai parū
pintų reikalingą skaičių darbi
ninkų Sibiro fabrikams ir dirb
tuvėms. Tat atsiranda grėsmė, 
kad. padidintas skaičius žmonių iš 
Europos, o taip pat ir iš Lietu
vos, prievartos būdu, bus gabe
nami į Sibirą. Tarp priežasčių, 
kurios priverčia darbininkus bėg
ti iš Sibiro, nurodoma pirmiau
sia gyvenamų namų stoką, o taip 
pat ir prastą mityba.

"Tėvynė”.
BŪGNAI IR GITAROS

Būgnai ir gitaros skamba jau
nimui skirtose pamaldose Sidnė
jaus bažnyčioje, Australijoje. 
Modernioms giesmėms tekstus 
kuria Darius Gečiauskas, me
lodijas ■—• jis ir jo bičiulis Algis 
Plukas. Pritariant gitarų ir būg
nų orkestrėliui, giesmes atlieka 

Darius Gečiauskas ir Gražina Zy 
gaitytė. Pasak, "Mūsų Pastogės” 
pirmuosiuose bandymuose buvo 
daug triukšmo, afrikietiškos mu
zikos garsų, bet dabar jau pa
daryta pažanga: melodijos pri
mena lietuviško kaimo giedorių 
tonaciją, būgnai - atlaidų pro
cesiją, ne karo žygius, kaip bu
vo ankščiau. Senoji karta nėra 
linkusi į tokį modernizmą, tačiau 
jaunimui jis patinką.

"Tėv. Žiburiai”.
PASAULIO VANDENS 
TURTAI

J. Tautų duomenimis, pasauli
nis vandenynas turi tiek minera
lų, kad gali patenkinti 100 me
tų reikalvimus. Nustatyta, kad 
Žemėje yra 300 mili j. kub. my
lių jūrų vandens, kur yra ištir
pusi didelė daugybė kietų me
džiagų. Naftos ir dujų atsargos 
po vandenyno dugnu gali būti 
didesnės, negu sausumoje. Da
bar pasaulyje iš gręžinių jūros 
dugne gaunama 17 proc. visos 
naftos. Manoma, kad 1980 m. 
iš vandenyno dugno bus gau
nama 33 proc. visos naftos.

(E. Liet.)*
Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
“LAIKO” prenumeratą?
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Argentinos Lietuviai Iš ki I m ingai
LIETUVIU TELEVIZIJOS PROGRAMA IR VAINIKO UŽDĖJIMAS 

c-

Vasario 16 d. minėjimas su
organizuotas ALOS Tarybos, 
švenčiant Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo 54-tuosius 
metus, buvo, kaip ir kiekvienais 
metais, gražiai atšvęstas Argenti
noje.

Vasario 16 d. San Martin aikš
tėje įvyko iškilmingas lietuvių 
kolonijos vainiko uždėjimas prie 
San Martin paminklo. Tuo pa
čiu metu buvo transliuojama ir 

Šu vainiku prie San Martin paminklo: grupėje matos! A. Mičiū* 
das, Z. Juknevičius, V. Rymavičius, J. Gilvydis, T. Aliukas, kun. 
A. Steigvilas, dr. Dussaut, p. Mihailescu, J. Grigaliūnas ir kiti.

lietuvių programa Vasario 16 d. 
proga, tarp 18 ir 19.30 vai.

Televizijos programa vyko pa
raleliai * dalis vyko San Martin 
aikštėje, kita dalis -— 13-jame 
kanale. Kanale programai vado
vavo Monika Mihanovich, ka
nalo programų vadovė, kuri tu
rėjo pokalbį su Rasa Kaireiyte 
de Alvarez, apsirengusia tauti
niais rūbais ir dr. Jonu Sima- 
nausku apie lietuvių liaudies me
ną. Buvo parodyti lietuviški au
diniai, paveikslai, juostos, verpi
mo ratelis, medžio skulptūra ir 
lietuviški kryžiai bei kiti meniški 
eksponatai paskolinti iš lietuvių 

muziejaus. Programai praside
dant p. Rasa pasveikino visus lie
tuvius lietuvių kalba švenčian
čius nepriklausomybės šventę.

Tuo pačiu metu San Martin 
aikštėje prie S. Martin pamin
klo Sv. Cecilijos ir Aušros cho
tas, vadovaujamas muz. Vaclovo 
Rymavičiaus sugiedojo Lietuvos 
himną, o "Ateities” ansamblis 
pašoko šiuos tautinius šokius: 
"Malūną”, "Lenciūgėlį” ir "Mi

kitą”, miniai palydint su ploji
mais. Komentarus apie šokius 
davė inž. Alg. Rastauskas. Gin
taras Dambrava, akompanuojant 
su kanklėmis Danutei Runimai- 
tei, padainavo "Lietuva Brangi”. 
Pasibaigus programai per tele
viziją, prie Sail Martin pamin
klo buvo padėtas gyvų gėlių vai
nikas. Vainiko padėjimo proga 
kalbėjo ALOS Tarybos pirm. 
Artūras Mičiūdas, išreikšdamas 
nepalaužiamą lietuvių tautos va
lią atgauti nepriklausomybę. Ru
munų ir ANCE atstovas Const. 
Mihailescu išreiškė viltį, kad 
Dievas padės Lietuvai atgauti vėl 
prarastą laisvę. Dr. Alejandro 

Dussaut nušvietė sunkų lietuvių 
tautos kelią amžių bėgyje ir iš
reiškė linkėjimą, kad Lietuva 
būtų vėl laisva.

Prie televizijos programos ga
vimo daug prisidėjo broliai stu
dentai K. V. Mikaloniai su sa
vo draugais Cristian Coronado ir 
Nicolas Pistone, ypač paskutinis, 
kuris daug energijos parodė or
ganizuojant programą.

IŠKILMINGAS AKTAS 
LIETUVIŲ SALĖJE

Šeštadienį, vasario 19 d., Lie
tuvių salėje įvyko antroji šven
tės dalis - iškilmingas 54 metų 
Nepriklausomybės paskelbimo 
paminėjimas.

Nežiūrint to, kad labai daug 
mūsų tautiečių šiuo metu leidžia 
atostogas įvairiose kurortinėse 
vietose, tačiau salė prisirinko 
pilna žmonių, nes lietuviai jau
čia pareigą tą dieną atsilankyti 
minėjime.

Minėjimas pradėtas vėliavų 
įnešimu, kurias iškilmingai įne
šė "Ateities” ansamblio dalyviai. 
Po to jungtinis choras — "Sv. 
Cecilijos” ir "Aušros” — sugie
dojo Argentinos ir Lietuvos him
nus, tuomet šio minėjimo orga
nizatorius — ALOS Taryba, jos 
pirmininko A. Mičiūdo asmeny
je, tarė atidarymo žodį.

Programoje buvo numatytos 
dvi paskaitos Vasario 16-tąja te
ma — ispanų kalboje kalbėjo 
p. Alfredas Ruplėnas, o lietuvių 
kalboje kalbėjo inž. Algis Ras
tauskas. Abu prelegentai - jauni 
vyrai - išreiškė savo kalbose pa
triotines mintis ir ragino nenu
leisti rankų siekant laisvės mūsų 
tėvynei.

Pagrindinę šio minėjimo kal
bą pasakė dr. Vytautas Dambra
va, Š. Amerikos ambasados aukš
tas pareigūnas, pirmoje eilėje 

perskaitęs asmeninį p. JAV 
ambasadoriaus Argentinoje p. 
J. D, Lodge sveikinimą lietu
viams bei paskutines žinias apie 
Baltijos valstybes svarstytas JAV 
Kongrese. Po to, tos dienos tema 
kalbėjo ispaniškai ir lietuviškai, 
kaltindamas So v. Sąjungą už 
daugelio Lietuvos šeimų išardy
mą — išvežimą mirčiai ir kan
čiai į Sibirą, lygiai kaip ir jo šei
mą, kur jo tėvelis mirė nežino
moj vietoj, už priespaudą ir oku
paciją, už baimę ir nepaprastus 
tautos kentėjimus, už nepuolimo 
sutraties sulaužymą ir tt. Dr. V. 
Dambrava tarp kitko kalbėjo: 
"Lietuva po Vasario 16 d. akto 
klestėjo. Lietuvos ūkininkas, dir
bęs nuo ankstyvo ryto iki vėly
vos nakties, buvo ponas savo že
mėje, kuri Lietuvai ir lietuviams 
priklauso nuo neatmenamų šim
tmečių. Ir ar reikia stebėtis, kad 
to žemės artojėlio giesmė buvo 
savajai žemelei — Mano Žeme, 
šventa Žeme, tu mane nešioji, 
tu mane peni, tu priimk mane...”

Lietuva klestėjo ir žydėjo ir 
tai buvo iki 1940 metų birželio 
mėn. ir tada Lietuvai buvo duo
tas kitas vardas — "Tarybinė 
Lietuva”. Lietuva neturėjo mi-

Inž. Algimantas Rastauskas, bu
vęs veiklus skautas, choristas, so
listas ir šokėjas skaitė paskaitą 

lietuvių kalba.

Dr. Vytautas Dambrava, sveiki
no JAV ambasadoriaus vardu 
ir nuoširdžiai kalbėjo ispanų ir 
lietuvių kalbomis Vasario 16 d- 

minėjime.
lijonierių, bet ją vistiek "laisvi
no” nuo kapitalizmo ;turėjo tvir
tą kat. Bažnyčią ir pasiaukoju
sius kunigus, bet juos pakeitė 
bedieviais ir atšiauria kompanija 
prieš religiją; turėjo savo isto
riją, bet Stalino vardas pakeitė 
Vytauto Didįjį ir Daktarą Basa
navičių; turėjo savo ūkį, bet atė
mė žemę ir ūkininką nuvarė į 
kolchozus.

Broliai! Mes negalime užmirš
ti Sibiro ar nacių kacetų kanki
nių ar nelygioj kovoj kritusių 
miško brolių! Mums turi ruplė
ti, kad šiandien Lietuva dar yra 
nuo laisvo pasaulio atskirtas kraš
tas. Mes turime galvoti apie 
Lietuvos ūkininko likimą. Plėš
damas Lietuvos žemę, sovietinis 
atėjūnas piešė ir naikino tautos 
kamieną, pačią Lietuvos širdį.

Dabar jau galima nuvažiuoti 
Vilnium, nors pačion Lietuvon

URUGVAJUS
(pabaiga iš 2 pusi.)
• Aleksandras Miniauskas 

mėnesį laiko svečiavosi pas savo 
giminaitį Joną Rimšą, Santa Ca
talina, vietovėje, Brazilijoje. Ta 
proga aplankė dukterį Alicią, 
žentą ir anūką Luis Mario Maio- 
lino. Ten pat vasaroja A. Mi- 
niausko duktė prof. Margarita 
Miniauskaité de Brixen.

• Vladas Margevičius dvi sa- 
vaiti viešėjęs pas savo gimines 
Urugvajuje, grįžo į Buenos Ai
res.

• Alba Vaitkevičienė su mo
tina iš Buenos Aires keletą sa
vaičių viešėjo Urugvajuje.

• Maria Elena Kečioriūtė, va
sario 26 d. sukūrė šeimos židinį 
su Albertu Pašukoniu. Povestu
vinę kelionę mano padaryti į Ar
gentiną.

• Zuzana ir Vilma Štendely- 
tės 12-2-72 m. iš Urugvajaus 
keletai dienų nuvyko į Argenti
ną pas savo gimines.

• Trijų Karalių šventė įvyko 
parapijos salėje sausio 19 d. 
Programą atliko: "Rintukai” su 
šokiais ir dainomis, "Ąžuolynas” 
su taut. Šokiais, pavieniai artistai 
ir Urug. Kultūros draugijos vai
dintojų'būrelis su komedija "Po
nia Viršininkienė”. Siam paren

gimui per trumpą laiką M. Do- 
relytė ir I. Kamandulytė, grį
žusios iš Brazilijos taut, šokių 
kursų, paruošė ąžuolyniečius su
dėtingam "Sėjau rūtą” šokiui.

* Sausio 2 d. Naujųjų Metų 
proga per liet, radio valandėlę 
kalbėjo Lietuvos atstovas Pietų 
Amerikai p. A. Grišonas, ska
tindamas visus Urugvajaus lie
tuvius ištvermingai dirbti kolo
nijos gerovei ir nenuilstamai ko
voti už mūsų, tautos laisvę.

* Mirė. Jonas Samuolis, Jo
nas Lašas, Agnietė Grigaliūnie
nė, žurnalistas Albinas Gumba- 
ragis, Algirdas Gurklys, Jūozas 
Čeikus, nuskendo Algirdas Gar
la.
LAIKUI AUKOJO 
URUGVAJUJE
$10000 — Adolfas ir M. Kau- 

šiniai
„ 3000 — Emilija Brazienė
„ 1000 — Elena Navickienė
„ 300 — Karolis Fomera
„ 300 — S. G.
„ 300 — Kazimieras Lingis
„ 300 — Eduardas Jūsys

Visos aukos yra urugvajiečių 
pezais.

* * *
* Simo Kudirkos vardu buvo 

pavadinta Atlanto rajono lietuvių 
skautų stovykla. Stovykla įvyko 
rugpiūčio 29 - rugsėjo 6 d.

• Vilkas buvo kreipęsis į 
"Amnesty International” Lon
done sekretoriatą, kad šis dary
tų žygių gelbėti iš kalėjimo kun. 
J. Zdebskį ir kun. P. Bubnį.

Gautas atsakymas, kad esanti 
ruošiama byla, kuri būsianti pa
siųsta Jtingt. Tautoms ir su pe
ticija įteikta Sovietams, siekiant, 
kad suimtieji būtų paleisti. (Am
nesty International yra J. Tau
tų, Europos Tarybos ir UNES
CO patariamasis organas).

• Čikagoje spalio 16 d. bu
vo pašventinti ir ofilialiai atida
ryti naujai įsigyti Lietuvių Tau
tiniai Namai. Namų pertvarky
mas, kambarių ir salių apstaty
mas bei kiti įrengimai pareikala
vo 40.000 dolerių, kuriuos su
kėlė Čikagos lietuviai.

• Belgijoje, Antverpeno 
mieste gyvenanti lietuvė rašytoja 
Žentą Tenisonaitė - Hellemans, 
šiemet išleido į flamų kalbą iš
verstą lietuvių poetų rinktinę 
"Akmenėlis turi šaltą širdį”, šiuo 
metu baigia versti į flamų kalbą 
rašytojo Ant. Vaičiulaičio kny
gą "Mūsų mažoji sesuo”. Ji taip 

par verčia į lietuvių kalbą flamų 
ir olandų XX-tojo amž. poezijos 
rinktinę, kuri pirmą kartą lietu
vius supažindins su belgų ir 
olandų poetais.

• "Lietuvių Dienų” leidykla 
išleido naują plokštelę "Lietuvių 
kompozitorių dainų rečitalis”, 
dainuoja sol. Stasė Klimaitė, so
pranas, akomp. A. Kučiūnas. 
Telpa 14 dainų parašytų pagal 
mūsų poetų tekstus. Komozito- 
riai: M. Petrauskas, J. Tallat - 
Kelpša, A. Vanagaitis, S. Šim
kus, Laumenskienė, J. Gruodis,
J. Naujalis, Vi. Jakubėnas, S. 
Sodnys - Sodeika, J. Gaidelis ir
K. Banaitis. Kaina 5 dol.

• Prof. G. Redgard paskirtas 
Berno (Šveicarija) universiteto 
rektorium. Jis yra baltų kalbų 
žinovas ir kaip lyginamosios kal
botyros profesorius Berno uni
versitete dėstė taip pat ir lietu
vių kalbą. Berno universitete jo 
pastangomis įsteigta baltų kalbų 
katedra.

• Inž. Andrius Gasiūnas, ku
ris užima svarbią vietą vienoje 

britų firmoje Londone, sukons
travo naujo tipo aukšto slėgimo 
siurblį, pritaikytą atominėms ir 
didelio galingumo jėgainėms. 
Tokios konstrukcijos siurblių iki 
šiol niekas negamino, todėl spe
cialistų sluoksniuose jie kelia su
sidomėjimą. Inž. Gasiūnas yra 
Didž. Britanijos Liet. Sąjungos 
Tarybos pirmininkas ir T. Fon
do atstovybės pirm.

• Irena Pavilanienė yra Mon- 
trealio (Kanadoje) Mc Gili uni
versiteto profesorė. Ji eina ru
siškųjų ir sovietiškųjų studijų 
departamento vadovo pareigas ir 
jau antri metai lyginamosios kal
botyros studentams dėsto lietu
vių kalbą.

• Vasario 16 gimnazijos la
bai reikalingas ir ilgai planuotas 
naujas bendrabutis pradėtas sta
tyti. Žemes kasimo darbus, kaip 
ir gimnazijos pastatui, atliko 
859 LS letuvių kuopa, vadovau
jama majoro J. K. Valiūno. To
limesnius darbus - vykdys vie
tos vokiečių firmos. Manoma 
1972 metų vasarą pastatus jau 
įteikti mokyklos vadovybei. Pa
skutiniu laiku Vasario 16 d. gim
nazijoje mokėsi ir JAV ir Ka
nados liet, jaunuolių.
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Atšventė Nepriklausomybės Švento
durys lietuviui dar vis užtrenktos, 
ir tai dvidešimčiai su viršum me
tu praėjus nuo antrojo pas. ka
ro.

Teišgirsta ir tesupranta visi, 
jog čia ne geresnio ar blogesnio 
gyvenimo klausimas, ne vien 
duonos ar pinigo. Ir ne aukso, 
ir ne deimantų. Okupacijos ir 
priespaudos klausimas. Čia dan
gaus keršto šaukiančio teisingu
mo klausimas. Tai sulaužytų su
tarčių klausimas. Klausimas ko
dėl melas pakeičia tiesą, prie
spauda - laisvę, rusas “ savąjį 
brolį? Kodėl lietuvis savo krašte

Padėjus vainiką prie Laisves Piramides. Nuotraukoje matosi: p. A. 
Mičiūdas, Dr. V. Dambrava, p. J. Papečkys, p. V. Grigaitis, p. Z. 
Juknevičius, p. Mihailesku, p. Zavisa, p. Perazzo, p. Dambravienė, 
p. Juknevičiene, p. Mičiūdienč, prel. Ragažinskas, kun. Steigvi- 

las, p. Gudelevičius, pp. Aliukas, p. Spreafico ir kiti.

negali būti laisvas, savo žemę sau 
dirbti ir Dievą laisvai garbinti? 
Tai laisvės klausimas! Tai istori
nės gyvybės klausimas!

Šventės proga mus sveikino 
svečiai - Jonas Bagdžius - Bra
zilijos lietuvių vardu, Jurgis Za- 
viša - lenkų kolonijos vardu.

Rezoliucijas perskaitė p. Ze- į 
ferinas Juknevičius, kurias visi; 
susirinkusieji gausiais plojimais 
priėmė.

Raštu sveikino Rosario Liet. 
Bendruomenė ir Comité de So-, 
lidaridad con los Movimientos 
Nacionalistas de America Latina.

Meninę dalį atliko Jungtinis 
choras, vad. muzf Vacį. Ryma- 
vičiui. Chorui akomponavo p. 
Eleonora Mikučionienč. Buvo 
išpildytos sekančios dainos: Va
sario 16'toji, Kur namas mūs, 
Miškų gėlė, O ko jūs liūdit, O

aš išjodamas (solo partiją atliko 
inž. A. Rastauskas), Žalgirio mū
šis, Ei pasauli ir tt.

"Ateities” ansamblis, vado- 
vaujams p.Rasos Kairelytės de 
Alvarez, atliko keletą šokių: Ru
gučius, Mikitą, Jonkelį, Malūną 
ir kr.

Programos vedėjai buvo dr. 
Audra Deveikytė — lietuvių kal
boje, p. Zeferinas Juknevičius 
— ispanų k.

Minėjime dalyvavo svečių: 
prel. P. Ragažinskas ir Jonas 
Bagdžius su ponia iš Brazilijos, 
Balys Papourėli® su žmona iš 
Kanados, p-lė Stendelytė iš 
Urugvajaus, p. S. Nalivaikienč 
iš Entre Rios, Jurgis Zaviša — 
lenkų kolonijos atstovas, D. 
Quatrocchi, L. C. Perazzo - Ar
gentinos demokratinių sąjūdžių 
Sąjungos pirm., N. Pistone ir 
C. Coronado — iš 13-tojo TV 
kanalo ir kiti.

Pažymėtina, kad lenkų kalba 
išeinantis laikraštis "Glos Pols- 
ki” mūsų šventės proga įdėjo pir
mame puslapyje vedamąjį lietu
vių kalba, užvardintą "Lietuvių j 
tautos šventė”, kuriame tarp kit
ko rašoma: "Šiandien, pasikei
tus aplinkybėms, mūsų likimas 
yra bendras. Valgome- išeivijos 
duoną plačiame, laisvame pasau
lyje su liūdesiu atsimindami Tė
vynės laukus ir siunčiame pa
guodos jausmą savo pavergtiems 
broliams. Tas bendras likimas 
tebūnie bendras kelrodis ateičiai, 
kad greičiau pasiektume išsilais
vinimo”.

IŠKILMINGOS PAMALDOS
S. DOMINIKO BAZILIKOJE

Vasario 20 d. sekmadienį Šv. 
Dominiko bazilikoje įvyko iškil
mingos pamaldos: Šv. Mišios už 
Lietuvą, kuriąs ..atnašavo Lomas 
de Zamora vyskupas Alejandro 
Schell, asistuojant kun. Aug. 
Steigvilui. Laike mišių giedojo 
jungtinis "Šv. Cecilijos” ir "Auš
ros” choras, vadovaujamas muz. 

V. Rymavičiaus vargonais paly
dint p-niai Leonorai Mikučionie- 
nei.

Vysk. A. Schell pasakė įspū
dingą ir patriotišką pamokslą, iš
reikšdamas viltį, kad lietuvių tau
ta. su Dievo pagelba ir visų lietu
vių. suvienytomis jėgomis gali ti
kėtis atgauti savo prarastą laisvę. 
Laike mišių prie didžiojo alto
riaus buvo padėtas gyvų gėlių 
vainikas, kuris po pamaldų buvo 
iškilmingai nuneštas prie laisvės 
paminklo į Plaza de Mayo.

VAINIKO PADĖJIMAS PRIE 
LAISVĖS PAMINKLO

Tuoj po mišių visi dalyviai pa
lydėjo vainiką, nešamą Raul Sta- 
lioraičio ir Zeferino Juknevičiaus 
iki Plaza de Mayo. Prie vainiko 
vsą laiką su Argentinos ir Lie
tuvos vėliavomis ėjo garbės sar
gybą SLA jaunimas.

Atvykus prie Laisvės pamin
klo ir padėjus prie jo vainiką, 
trumpą žodį tarė ALOS Tary
bos pirmininkas A. Mičiūdas, 
pacituodamas vysk. A. Schell 
žodžius, kad lietuvių tauta verta 
yra laisvės. Po to reikšmingą 
kalbą pasakė Dr. Eduardo Au
gusto Garcia, buvęs Argentinos 
atstovas prie Jungtinių Tautų, 
kuris išreiškė savo linkėjimą, 
kad švenčiant sekantį minėjimą, 
galėtų lietuvių tauta džiaugtis 
atgauta laisve.

Po to Argentinos demokratinių 
sąjūdžių Sąjungos pirmininkas 
Luis Cesar Perazzo išreiškė soli
darumą su lietuvių tauta ir lie
tuviais Argentinoje bendroje ko
voj už pavergtų tautų laisvę.

Lietuvos Išlaisvinimo Komi
teto pirmininkas Z. Juknevičius

Arg. Lietuvių Centro veikėjas 
Alfr. Ruplėnas, minėjimo metu 
skaitęs paskaitą ispanų kalba.

perskaitė tezoliuciją, kurioje iš
reiškė tris pagrindinius prašy
mus, kad Argentinos vyriausybė 
pasmerktų Lietuvos užgrobimą, 
kad Jungtinių Tautų tarpe pra
vestų akciją už Sovietų Sąjun
gos pasitraukimą iš Pabaltijo 
kraštų ir kad rašytų į dokumen
tus lietuvių tautos kilmę, vietoje 
sovietinės pilietybės.

ALOS Taiybos pirmin. Art. 
Mičiūdas padėkos žodžiu visiems 
už dalyvavimą iškilmėse, užbai
gė tautos šventės paskutinį mi
nėjimo aktą prie Argentinos lais
vės paminklo Plaza de Mayo ly
giai 12 valandą.

Sis minėjimas buvo ypatingai 
pavykęs. Pirmą kartą per Argen
tinos televiziją lietuviai turėjo 
pusantros valandos programą. 
Minėjimą aprašė La Razon, La 
Prensa, La Nación, Clarín, Cro
nista Comercial, Bs. Aires He
rald, Preie Presse ir kiti laikraš
čiai. Apie tai pranešimus davė 
radio Antártida, Argentina, Ame
rica, Municipal ir Urugvajaus 
radio ir TV stotys.

* Gauta žinia, kad Sibiro 
kankinį Simą Kudirką buvo 
aplankiusi jo žmona Genelė. Abu 
pasikalbėjo. Žmona paliko Si
mui šiltas kojines ir pirštines. 
Norėjusi palikti vilnonį megzti
nį ir riebalų. Deja, Simui nebu
vo leista palikti nei megztinio, 
nei riebalų. (E.)

* Šiais metais Wasingtone 
rengiamas lietuvių inžinierių su
važiavimas. Suvažiavimo metu 
numatomos mokslinės ir pramo
ninės parodos. Suvažiavimu rū
pinasi Wašingtono lietuvių inži
nierių ir architektų skyrius.

* Aktorius Juozas Valentinas, 
prieš keletą metų emigravęs į S. 
Ameriką, įkūrė Čikagoje nemo
kamą vaidybos studiją, kuri pra
dėjo veikti spalio 9 d. ir turi 
nemaža mokinių. Šitoji studija 
parengs naujus teatro darbuoto
jus ir aktorius.

* S. Amerikoje veikia lietu
vių našlių klubas, kuris sėkmin
gai veikia. Jų paskutiniame me
tiniame baliuje Bostone išrinkta 
našlių karalienė - Elena Rūtienė.

* Laima Švėgždaitė, kuri 
kandidatavo į Ontario provinci
jos parlamentą (Kanadoje), ga
vo 4.284 balsus, bet jos varžo
vai gavo žymiai daugiau ir ji 
nebuvo išrinkta.

* Anykščių smėlis, pasirodo, 
yra ypatingai tinkamas stiklo ga
mybai, todėl jo transportai siun

čiami į Panevėžio ir Vilniaus sti
klo fabrikus.

* Naujų duomenų apie ra
šytoja kun. A. Strazdą rasta Ku
piškio bažnyčios 18-19 a. archy
ve, kuris dabar yra okupacinės 
valdžios nusavintas ir laikomas 
Vilniuje. Aptikta 1787 m. krikš
to metrikos ir tų metų gegužės 
16 d. įrašas, iš kurio matyti, 
kad Strazdas, dar negavęs kuni
go šventimų, tada buvo trečiųjų 
metų klieriku. Taigi į kunigų se

Kunigas misionierius ir gydytojas - J. Bendoraitis dirba Brazilijos 
džiunglėse su indėnais. Atvaizde jis matomas su savo parapijiečiais 
- jaunimu, tokioj "uniformoj” kaip jie kasdien vaikšto. Kun. Ben- 
doraitj pasiekia LAIKAS, kuris, anot jo "malonus svečias, kuris 
kiekvieną kartą atneša žinių iš lietuviškos padangės”. Su juo kar

tu dirba ir viena seselė lietuvaitė.

minariją jis įstojo 1784wmetais. 
Tai bene seniausias dokumentas 
iš mums žinomų dokumentų apie 
A. Strazdą.

* Okupantai stengiasi iš Lie
tuvos išspausti kiek galima dau
giau gaminių. Įvedama tvarka, 
kad. trąšų laukams tik tada duo
dama, jeigu pristatomas "vals
tybei” pienas.

* Vilniuje nutiesta labai plati 
gatvė. Senoji Olandų gatvė pra
plėsta, ištiesinta ir dabar jungs 
du žymius Vilniaus rajonus — 
Antakalnį ir Užupį.

* Šiaurės Amerikoje išleista 
plokštelė, su Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos himnais.

Ir Pas Mus...
AR TIK AMERIKA KALTA?

Didž. Gerb. Redakcija,
Maloniai prašau patalpinti Just] 

vedamajame laikraštyje sekanti:
“A. L. Balso” Nr 1408 (sausio 

20 d. 1972 m.) strapsnyje “Jauni
mo studijų savaitei praėjus” pasi
rašytame Giedraičio, tarp kitų iš
vedžiojimų kaltinama ir Šiaurūs Ame
rika — kodėl ji neginusi Lietuvos, 
ir Vengrijos sukilimų ir išdavusi 
Simą Kudirką.

Dėl šito teiginio turiu pareikšti 
sekantį: visos demokratinės valsty
bės kaltino Š. Ameriką dėl Kudir
kos išdavimo ir šis klausimas daž
nai iškeliamas viešumon. Š. Amerika 
su apgailestavimu priėmė šį kalti
nimą ir pats prezidentas, Niksonas 
pareiškė, kad tai daugiau nepasi
kartos, o laivo kapitonas buvo atleis
tas iš savo pareigų. Kudirkos klau
simas ne vieną kartą buvo iškilęs 
ir Senate, kuris šio įvykio paska
tintas išleido specialias pabėgėlių 
globos taisykles.

Sutinku su tuo, kad buvo pada
ryta žiauri klaida, bet kyla klau
simas — ■ kodėl autorius nekaltina 
ne vienu žodeliu rusų? Juk Kudir
ka nebuvo joks nusikaltėlis, o tik 
troško laisvės, bėgo, buvo išduotas 
rusams, kurie jį žiauriausiu būdu 
sumušė, suspardė iki apalpimo, su
trupino kojos kaulus ir dar nutei
sė 10 metų sunkiausio režimo kalė
jimo.

Tas pats ir su Lietuvos ir Ven
grijos sukilimais. Autorius tyli, lyg 
kam tai pataikaudamas, kad už su
kilimą lietuviai atkentėjo žiauriau
sią bausmę Sibire ir kalėjimuose, 
Vengrijos sukilimas rusų kariuome
nės aršiai numalšintas, Čekoslovaki

joj riedėjo rusų tankai nešdami mir
ti ir prakeikimą, bet pagal “A. L. 
Balsą” rusai, išeina, nekalti, kalta 
Amerika kam negynė. Rusai p0 ka
ro turi pusę Europos pavergę, žmo
nės, kurie išvengė kalėjimo ar Sibi
ro gyvena baimėje sunkai nešdami 
priespaudos jungą — taigi Amerika 
kalta, rusai ne.

Autoriui labai tiktų ši pasakė
lė: du mušeikos užpuolė nekaltą 
žmogų. Ėjo žmogus pro šalį, pamatė 
ir pranešė policijai. Policijoje suim
tieji mušeikos aiškinasi — jie ne
kalti, kaltas tas kas matė ir neginė.

Spauda turi būti mums kelrodžiu 
•— duoti tikras ir teisingas žinias, 
o ne vadovautis sovietine taisykle: 
smerkti kiekvienu atveju “imperia
listinę Ameriką.” ir girti viską kas 
rusiška. J. N.

• Vasario 26 d. a.a. Kazimiero 
Gulbino 3-jų metų mirties sukakty
je, buvo atlaikytos iškilmingos šv. 
mišios lietuvių parapijos bažnyčioje. 
Po pamaldų Verutės Suokaitės ii' 
jos sesutės Zuzanos Gulbinienės na
muose, Monte Chingólo vietovėje su
sirinko apie 20 šeimininkių artimųjų 
žmonių, kurie buv0 nuoširdžiai pa
vaišinti puikiai paruoštais pietumis.

• Apolinaras Misevičius iš Rosa
rio Vasario 6 d. buvo atvvkęs į Bs. 
Aires. Čia aplankė sav0 seserį Ma
rijoną Jacevičienę ir dukterį Mirtą 
Misevieiūtę dirbančią Argentinos 
geležinkelių technikos skyriuje. Ap
sistojo pas seserį. Ta pačia proga 
pasirūpino kai kuriais reikalingais 
dokumentais. Apolinaras Misevičius 
sveikina Buenos Aires lietuvius ir 
linki sėkmės lietuviškoj veikloj.
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Mokslas + Menasi L iteralūra
Tėvas Jurgis A. Pabrėža - Gydytojas ir Botanikas
'Praeitais metais sukako 200 

metų nuo kunigo ir gydytojo J. 
Pabtėžos gimimo. Tai pami
nėjo plačiai visa lietuviškoji spau
da buvo ruošiami paminėjimai 
laisvame pasaulyje lygiai ir okup. 
Lietuvoje.
GYVENIMO KELIAS

Jurgis Ambroziejus Pabrėža 
gimė 1771 m. I. 15 d. Vėčių 
km. Lenkimų par. Skuodo valse. 
Kretingos apskr. Jis yra kunigas 
- pranciškonas, botanikas ir pir
mas Lietuvos floros (augmeni
jos) tyrinėtojas ir gydytojas.

Gyveno Pabrėža labai sunkiais 
Lietuvos laikais - paskutinis Lie
tuvos padalinimas 1795 metais - 
atnešė tautai priespaudą ir var
gą, Napoleono kariuomenė 1812 
metais nusiaubė kraštą. Abu įvy
kiai sunkiai palietė gyventojų sa
nitarinę būklę, sveikatingumą. 
Ypatingai po Napoleono žygio 
Vilniuje jau bujojo Įvaiiiausios j 
sunkios epidemijos persimetusios 
iš kariuomenės.-į gyventojus.

Jurgis Pabrėža buvo įstojęs į ! 
medicinos mokyklą Vilniuje ir 
joje mokėsi 3 metus (kituose do
kumentuose sakoma, kad tik vie
nus metus), dalyvavo Kostiuškos 
sukilime, vėliau įstojo į Varnių 
kunigų seminariją ir 1796. m. 
buvo įšventintas kunigu. 1816 
m. įstojo į Kretingos pranciško
nų vienuolyną gaudamas Ambra
ziejaus vardą.

Dar pasauliniu kunigu būda
mas pasižymėjo kaip labai pui
kus pamokslininkas. Jis paliko 
spaudai paruoštus 250 pamokslų 
surašytus į 3104 pusi. Jo pa
mokslai gyvi, vaizdingi, žemai
čių tarme parašyti, plačiai liečia 
įvairius to meto žemaičių papro
čius. Pabrėža paliko daug dva

sinio turinio jo parašytų knygų. 
Apie jo dvasios kilnumą kalba 
jo paties palikti dvasinio gyve
nimo pasiryžimai, uolus pareigų 
atlikimas, Dievo ir artimo meilė, 
darbštumas, sąžiningumas ir ti
kinčiųjų po jo mirties patiriamos 
malonės. Jis turi vięas tas sa
vybes, kurių Bažnyčia reikalauja 
skelbdama palaimintaisiais.

KUN. PABRĖŽOS 
MEDICINIŠKA PAGALBA

Tėvas Jurgis Ambroziejus Pa
brėža. kai nuvyko į Žemaitiją pas* 

Šiame dail. A. Rukšlelės kūrinyje matosi kelias į vienkiemį Lie
tuvoje. Deja, šiais laikais kryžiaus jau nėra, o laukų derLus pri

klauso kolchozui.

toraciniam darbui, rado kraštą 
paskendusį prietaruose, kerėji
muose, kuris klausė burtininkų, 
šnabždūnų. Tebevyravo įvairūs 
pagonybės papročiai. Siautė įvai
rios ligos. Štai kaip rašė vysk. 
Valančius: "Pasislėpusios nuo 
šeimos moterys apdroždavo 

slenksti ir sienas keturiose namo 
kerčiose ir tomis skiedromis smil
kydavo savo sergančius vaikus, 
tikėdamos pagalbos nuo slenks
tinės ir kitų naminių dievaičių, 
kutie gyveno kerčiose . . .”.

Pažinęs savo brolių vargą Pa
brėža ėmė rašyti knygeles apie 
įvairias ligas ir jų apsisaugojimą 
bei gydimą. "Apie slogas plau
čių” "Apie slogas nosies” "Apie 
dusulį ir slogas smaugiančias” ir 

i tt. Kiek jautrus buvo kun. 'Pa- 
; brėžą savo broliui — žemaičiui 
I galima spręsti iš jo įžanginio žo- 

! džio: "Priimk malonus skaityto- 
į jau šį trumpą darbą, kuriame ra~ 
i si paprasčiausius būdus kaip rei- 
i kia gelbėti neturtinguosius įvai
rių ligų atveju paprastomis prie
monėmis - vaistažolėmis”.

Tas tariamas "trumpas” vei
kalas apėmė 240 smulkiai ranka

rašytus puslapius. Čia jis apra
šo 234 Lietuvoje augančius au
galus. To veikalo autoriaus vadi
namam "Rejestre”, Pabrėža iš
vardina daugiau kaip 900 susir
gimų, negalavimų ir nurodo ko
kias žoles reikia naudoti kiekvie
nu atveju. Rašydamas apie kiek
vieną augalą, jis nurodo kuriais 
savumais pasižymi kiekviena vais
tažolė ir kuriom ligom ją naudo
ti. Čia pat duoda receptus ir nu
rodo kaip patiems pasidaryti 
vaistus.

Savo ligoniams jis nesiūlo 
brangių vaistų, jis tekalba tik 
apie vaistingas priemones, kurios 
yra čia pat: darže, pakelėje, pa- 
ežeryje, pušyne, pievoje ir tt. 
Mokydamas žmones kaip reikia 
pasigaminti, vaistus iš žolelių, pa
rašė net keletą knygų, pav. "Spa- 
sabs kayp reiyk apsyete so Ly- 
goniys kor niera Daktarie”, ar
ba "Namine vaistinė atba ke
tvirtoji dalis naminių vaistų kiek
vienam patarti, kaip sveikatą pa
taisyti” it nurodo priemones kaip 
kurias ligas gydyti.

Pabrėžos laikais sintetinių 
vaistų nebuvo — juos pagal re
ceptą patys vaistininkai gamin
davo iš žaliavos. Ir garsusis aspi
rinas atsirado žymiai vėliau — 
1899 m.

Todėl kunigas Pabrėža išstu
dijavęs gerai Žemaitijos augalus 
ir juos pritaikęs gydymo tiks
lams, tuolaikiniam kaimo gyven
tojui buvo padaręs nepaprastai 
didelę paslaugą. Medicinos ir 
botanikos klausimais yra parašęs 
apie 50 mažesnių ir didesnių kny
gų. Rašė lietuviškai, lenkiškai, 
lotyniškai. Jo raštų diduma yra 
žemaičių tarme parašyti - savotiš
ka jo paties sukurta rašyba. Ra

šė ir eilėraščių, kurių du: Esu 
sau žmogelis ir Apie pypkininką 
yra paplitę žmonėse. Kitų žino
mi tik vardai.

Pabrėža palaikė santykius su 
vysk. Valančium, duodamas jam 
žinių apie Žemaičių istoriją ir su 
Simanu Daukantu, platino jo 
raštus.

PABRĖŽA BOTANIKAS
Tėvas Ambroziejus Pabrėža 

yra. pirmas Lietuvos floros tyri
nėtojas. Vienuolyno sode nuo
lat augino įvairių augalų rinkinį 
Medžiaga herbarui (augalų rin
kiniui) daugiausia jo paties rink
ta per ilgus metus. Prieš rašy
damas savo "Botaniką”, jau tu
rėjo 800 augalų herbarą, bet no
rėdamas padauginti atliko dides
nę kelionę po Žemaitiją šiuo žy- 
giakeliu: Kretinga - Palanga - 
Darbėnai - Laukžemis - Lenki
mai - Aucava “ Paurupis - Pape 
(šios 3 vietovės Latvijoj) 
Skuodas - Mosėdis - Šatės - 
Aleksandrija - Šateikiai - Plate
liai - Tirkšliai - Žagarė - Latvi
jos pasienis - Žarėnai - Šakyna
- Lauksodis - Plungė - Kartena
- Gargždai - Endriejavas - Ve- 
viržėnai - Švėkšna - Naumiestis
- Diangauskynė - Tilže - Šilai
nė - Vėžaičiai ir tt. Rinkdamas 
augalus ypač domėjosi paupių, 
paežerių, ypač Minijos, Jūros, 
Akmenės augvietėmis. Pabrėžai 
mirus, šis herbaras buvo, atiduo
tas Kretingos vienuolyno biblio
tekai, o 1913 pakliuvo į Odesos 
universitetą ir rusų revoliucijos 
metu žuvo. Tačiau herbaro są
rašas liko. Kita dalis herbaro per
duota VD Universitetui, kuris 
paskelbė Pabrėžos surinktų 700 
augalai sąrašą.

KIEK VILNIUS
A. Barčius "Sėjos” 1971 m. 

aprašo savo įspūdžius iš Vilniaus. 
Čia paduodame kelias būdinges
nes ištraukas.

Dažnai girdime iš Lietuvos, 
kad esą Vilnius niekad nebuvęs 
toks lietuviškas, kaip dabar. Su 
tuo tenka sutikti. Lenkų okupa
cijos metais, jų statistinėmis duo
menimis, Vilniuje buvę vos 10 
proc. lietuvių . . . Tenka prisi
minti, kad lenkai tuomet visomis 
priemonėmis engė pasireiškiančią 
lietuvybę Vilniuje ir visame jo 
krašte. Aš tai gerai žinau, nes 
kelerius metus mokiaus Vilniuje. 
Bet tada siautė lenkų okupacija, 
o dabar Vilnius yra neva Lie
tuvos sostinė. Kiek lietuvių šia
me mieste gyvena? Tvirtinama, 
kad 40 proc. Po dvidešimts še
šių metų šeimininkavimo lietu
viai Vilniuje neturi daugumos!

Palyginkim su Vilniumi lenkų 
iš Vokietijos perimtus miestus - 
Wroclaw, buv. Breslau ir 
Stecin buv. S t e t i n miestus. 
Čia vokiečių laikais reikėjo su 
žiburiu ieškoti lenkų tautybės 
gyventojų, o dabar tie miestai 
perdėm lenkiški. Lietuvos sosti
nė Vilnius su 40 proc. gyvento
jų liettivių visiškai nelietuviškas 
miestas! Tai pajunti kiekviena
me žingsnyje besibastydamas tarp

LIETUVIŠKAS?
Vilniaus istorinių bromų . . . Ei
ni link geležinkelio stoties, vaikš
tai pačioje stotyje, atsiduri au
tobusų stotyje - beveik neišgirsi 
lietuviškai kalbančių žmonių. 
Neteko girdėti policininkų besi
kreipiančių -į žmones lietuviškai. 
Autobusų vairuotojai ir tikrinto
jai nekalba lietuviškai. Visur ir 
visur girdėsi lietuviams iš praei
ties nemalonią' rusų kalbą... Lie
tuvių pyktis neišpasakytas ir pa
grįstas . . .

Vilniaus rusiškumą pastebė
jome ne tik mes ekskursantai iš 
Amerikos, bet ir mūsų šaunusis 
jaunimas iš Lietuvos kaimų ir 
miestelių, suplaukęs į dainų ir 
šokių šventę, buvo giliai pasi
piktinęs ir viešai reiškė nepasi
tenkinimą. O vienas jaunuolis su 
liaudies instrumentu rankose sta
čiai protestavo šiais žodžiais:

—Juk čia Lietuvos sostinė! 
Ar čia kas nors dar kalba lie
tuviškai?

Gintaro viešbučio tarnautojai 
daugumas lietuviai. Beveik su 
kiekvienu gali susikalbėti lietu
viškai. Bet visa viešbučio kores
pondencija, knygvedyba, regis
tracija vien rusų kalboje... Už
rašai Vilniaus gatvėse, aikštėse, 
prie įstaigų rusiški. Kur ne kur 
pamatysi lietuvišką įtarpą.

Geriausia Vilnių apibūdintų 
šis posakis: Vilnius dar niekad 
nebuvo toks rusiškas, koks jis yra 
dabartiniu metu.

(Pagal "Tėvynę”)
IŠ NETOLIMOS PRAEITIES

Pirmosios raketos, išnešusios 
satelitus į erdvę Rusijoje ir Ame
rikoje, buvo vokiečių mokslinin
kų darbas. Sovietai pirmieji bu
vo erdvėje tik dėl amerikiečių 
naivumo.

Pasibaigus II-jam pas. karui, 
Amerika nenorėjo nieko žinoti 
apie vokiečių V raketas ir Vo
kietijos mokslininkus. Vienas 
Amerikos kariuomenės pulkinin
kas rašė, kad amerikiečiai, užė
mę Turingiją, jos kalnų pože
miuose rado tų raketų dirbtuves 
ir jau sumontuotų ar baigiamų 
montuoti raketų. Iš Vašingtono 
gavo įsakymą saugoti ir nieko 
neprileisti prie tų dirbtuvių, kol 
atvyks rusai, o tada perduoti 
jiems. Rusai viską, net ir su šiukš
lėmis, gražiai supakavę ir išsive
žę. Po to rusai pradėjo medžio
ti mokslininkus, išsivežė iš rytų 
ir vakarų Vokietijos apie 3000 
vokiečių mokslininkų ir techni
kų.

Amerikos kariuomenė, net 
prieš vyriausybės valią atsivežė 
Dr. Von Braun ir kelis jo ben
dradarbius. Amerikoje jie pra

dėję dirbti kaip padieniai dar
bininkai.

"Žinios”.
TURKŲ ELGETŲ SKUNDAS

Turkijoj elgetavimas yra įsi- 
pilietinęs nuo neatmenamų lai
kų. Moderniais laikais vailstybė 
tuo ėmė rūpintis ir kovoti su el
getomis. Dabar elgetos susior
ganizavo į savo "profesinę są
jungą - uniją” ir pateikė vyriau
sybei skundą, kad policija ne
leidžia verstis jų tradiciniu "ama
tu” ir verčia arba dirbti arba už
daro į prieglaudas.
INTELEKTUALŲ 
ATSIŠAUKIMAS

Porą šimtų Lietuvos intelek
tualų atsiuntė atsišaukimą į tarp
tautinį psichiatrų kongresą, įvy
kusį Meksikoje, kur dalyvavo ir 
Sov. Sąjunga. Rašte atkreipia
mas dėmesys, kad Lietuvoje in
telektualai, kurie atrodo Sov. 
Sąjungai jai nepalankūs, užda
rinėjami į psichiatrines ligoni
nes. Primenama, kad Lietuvoje 
buvo vedamos laisvės kovos ir 
kad kraštas nori būti nepriklau
somas.

Žinios.

LINKSMIAU
UŽMIRŠTAS PAKVIESTI

Šveicarijoje vieno miestelio 
gyventojai minėjo savo ilgame

čio burmistro 75-tąjį gimtadieni. 
Susirinko beveik visi gyventojai, 
neatėjo tik burmistras. Tik ta
da paaiškėjo, kad buvo jį už
miršta pakviesti.

ŠEIMYNIŠKAS
REIZGINYS

Sov. Sąjungoje susitiko du se
nai nesimatę bičiuliai. Vyresny
sis guodžiasi jaunesniajam:

—Nesiseka man su žmonomis.
—Kas atsitiko?
—Pirmoji mane paliko
—O antroji?
—Antrą aš palikau
—Tai vesk trečią
—O kas sako, kad nevedžiau?
—Na, ir kas?
Ogi tas, kad trečią jos ketvir

tasis vyras susigrąžino . . .

KADA NAMAI 
PAGRAŽĖJA?

Moteris o rašo banke paskolos 
apmokėti skyrybų išlaidoms.

—-Ne, ponia, — sako banko 
tarnautojas, -— mes duodame pa
skolas tik namo, televizoriaus, 
automobilio ar kitokių reikmenų 
pirkimui arba namo pagražini
mui.

—Tada turite man duoti pa
skolą — sako ponia, — nes kat 
mano vyras išeis, namas taps daug 
gražesnis.
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IŠ BRAZILIJOS ROSARIO BERISSO MŪSŲ MIRUSIEJI
• ' Brazilijoje sėkmingai veikia 

“Sąjunga ginti tradicijų, šeimos bei 
nuosavybės reikalams”. Jos būsti
nė - Sao Paulo mieste. Elta gavo 
žinių, kad ryšium su bolševikų 1917 
m. sukaktimi, Sąjunga Sao Paulo 
katedroje suorganizavo iškilmingas 
pamaldas prisiminti tarptautinio ko
munizmo aukoms pasaulyje. Paverg
tųjų tautų atstovai dalyvavo su tau
tiniais rūbais. Iš viso buvo atsto
vautos 25 tautybės ir jų tarpe pir
mą kartą dalyvavo ir Čilės atsto
vai. Didžiulė gotinė katedra buvo 
perpildyta — buvo daugiau kaip 
4.000 žmonių. Dalyvavo žymūs Sao 
Paulo politikai bei kariai. Panašios 
pamaldos surengtos ir kitose Brazi
lijos vietose.

• Spalio mėn. 21 d. šv. Juozapo 
parapija Villa Zelinoje buvo ap
vogta. Vagys išnešė paauksuotas tau
res ir kitus liturginius indus.^Ry
tojaus dieną kunigai saleziečiai ne
turėjo kaip laikyti šv. Mišių.

UŽ MIRUSIUS

• Už a.a. Martą Zalytę Andriuš- 
kevičienę ir Stanislovą Andriuške
vičių bus atlaikytos šv. mišios š. m. 
kovo mėn. 24 d. 10 vai. Aušrtos

• Šv. Mišios už a.a. Valeriją Ja
kubėnaitę Lekerauskienę, kilusią iš 
Gavėniškio km. Biržų apskr., miru
sią kovo 20 d. 1971 m. Velionė gy
veno V. Caraza vietovėje. Jos vy
ras metinių proga užsakė šv. mišias 
š. m. kovo mėn. 20 d. 18 vai. ir 
kviečia visus artimuosius atsilanky
ti bažnyčioje.

• Šv. Mišios už a.a. Pranciškų Kis- 
lauskį, jo vienų metų mirties su
kaktyje bus atlaikytos šių metų ko
vo men. 12 d. 10 vai. Aušros Vartų 
liet, bažnyčioje.

Artimuosius kviečia atsilankyti 
žmona Ona Kislauskienė, sesuo Ona 
Kislauskaitė ir broliavaikiai.

Rosario Lietuvių
Bendruomenės Delegacija

Vasario 16 d.«minėjimui, kuris įvy
ko vasario 19 d. Lietuvių salėje ir 
vasario 20 d. S. Domingo bazilikoje 
bei Plaza de Mayo aikštėje, atvyko 
Rosario Liet. Bendruomenės delega
cija, kurią sudarė pirm. J. Papeč- 
kys, su žmona ir anūke Roxana, 
seku. L. Samauskienė, Sofija Žu- 
kienė ir taip pat “Aušros žvaigž
dės” pirm. Ant. Švarlys, kurie ats
tovavo Rosario lietuvių koloniją. Ta 
proga, nuoširdžiai dėkojame Tėvams 
Marijonams,, Paršelių, Sakalauskų, 
Mičiūdų, Šiušių, Lebedų, Marcinke
vičių, Šlafertų, Jakubkų ir Savickų 
šeimoms, už priėmimą bei vaišinimą 
jų namuose.

• Antanas Švarlys iš Rosario at
vyko i Buenos Aires ir lydimas Anas
tazijos Pranauskienės ir Evos Pra- 
nauskaitės aplankė Laiką 19.11.72. 
palikdamas spaudai aukų, dalyvavo 
Vasario 16 d. minėjime.

Vartų liet, bažnyčioje.
Visus artimuosius maloniai kvie

čia dalyvauti giminaitė Birutė Vai
tekūnas.

• Už a.a. Joną Stasiulevičių bus 
atlaikytos šv. mišios bažnyčioje Sta. 
įneš, c. Magdalena 3365, Lanus Es
te, šių metų kovo 15 d. 18 vai.

Kviečia atsilankyti sūnus kun. 
Juozas Stasiulevičius ir duktė Ma
rija.

• Šv. Mišios už a.a. Petrą Vedric- 
ką bus atlaikytos š. m. kovo mėn. 
19 d. lO val. Aušros Vartų liet, pa
rap.. bažnyčioje.

Artimuosius kviečia dalyvauti 
žmona Teresė Vedrickienė ir duktė 
Teresė Babarskienė su šeima.

• Už a.a. Vincą Stundžią, jo mir
ties metinėms prisiminti, bus atlai
kytos šv. mišios šių metų kovo 12 
d. 17.30 vai. Maria Auxiliadora baž
nyčioje, Berisso mieste.

Kviečia atsilankyti žmona Ona 
Stundžienė ir sūnus Vincas.

• Šv. Mišios už a.a. Vladą Ilga
kojį bus atlaikytos lietuvių Aušros 
Vartų parap. bažnyčioje kovo mėn. 
14 d. 10 vai. devyniolikos meti) mir
ties sukaktyje.

Gimines ir pažįstamus kviečia 
žmona Veronika Diliūnaitė Ilgako- 
jienė.

Vasario 16 Dienos
Minėjimas

Paminėti Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo 54-t uosius metus, 
Mindaugo draugijos iniciatyva buvo 
užprašytos šv. mišios, š. m. vasario 
27 d. kuriose dalyvavo didelis būrys 
berissiečių. Mišias celebravo ir ati
tinkamą pamokslą pasakė kun. Aug. 
Steigvilas. Pamaldų metu berissie- 
čiai giedojo šv. giesmes, o pabaigoje 
buvo sugiedotas Lietuvos himnas ir 
Viešpaties Angelas už mirusius.

Berissiečių Dėmesiui
Berisso lietuviams gavėnios reko

lekcijos šiemet prasidės penktąjį 
gavėnios sekmadienį, tai yra, kovo 
19 d. ir baigsis penktadienį, kovo 24 
d. Rekolekcijas praves kun. Augus
tinas Steigvilas, MIC, ir lankys šei
mas bei ligonius.

Šiemet rekolekcijos bus trumpes
nės, nes Verbų sekmadienį kun. Au
gustinas turi pradėti gavėnios reko
lekcijas Montevideo lietuviams, Urug
vajuje. /

Velykų dieną Berisso lietuviams 
šv. mišios bus laikomos 17.30 vai., 
nes tos dienos ryte lietuviui kunigui 
nėra galimybės atvykti ankstyvoms 
mišioms.

Atvelykyje, balandžio 9 d., Beris
so lietuviams mišių nebus, nes visi 
vyksime į Lujan Marijos šventovę. 
Lujane tą dieną šv. mišios lietuviams 
bus laikomos 11 valandą. Visus Be
risso lietuvius, kurie tik gali, kvie
čiame dalyvauti šioj maldingoj ke
lionėj.

Avellanedos Marijonai.

PAS MUS
Gavėnios Rekolekcijos

Avellanedos lietuvių Aušros Var
tų parapijoj, gavėnios rekolekcijos 
lietuviams prasidės šiemet Verbų 
sekmadienį, tai yra, kovo 26 d. ir 
baigsis Velykų rytą, balandžio 2 d. 
Gavėnios rekolekcijas praves kun. 
Jonas Giedrys, jėzuitas, Montevideo 
lietuvių parapijos klebonas.

Smulkesnė gavėnios rekolekcijų 
programa bus paskelbta vėliau.

Avellanedos Marijonai.
• Sofiją Tutienę pasiekė liūdna 

žinia, kad Lietuvoje mirė jos mo
tina Teklė Venclovienė.

Paieškomas
Markūnas Pranas, sūnus Liudvi

ko, kilęs iš Naujasodžio k. Anta
lieptės v. Zarasų apskr. apie 50 m. 
amž. darbininkas nevedęs. 1926 m. 
emigravo į Braziliją vėliau persikėle 
į Argentiną. Urugvajuje turi tris 
seseris. Paieškomasis ar žinantieji 
apie jį prašomi pranešti jo broliui 
Petrui Markūnui — 1026 Lincoln 
Str. N Chicago, Ill. 60064, U.S.A.

• Paieškomas. Adolfas Kamins
kas, gw. Urugvajuje, c. Laravide 
3046, Montevideo, ieško Alfonso 
Ivaškevičiaus, kilusio nuo Joniškio, 
Utenos apskr. Paieškomasis arba ži
nantieji apie jį gali taip pat pra
nešti P. Gudelevičiui, Laiko Admi
nistratoriui.

Aukos Senelių Židiniui
$ 50.000—Katalina ir inž. J. Če

kanauskai (Pažymėtina, 
kad p. Čekanauskai yra 
ankščiau aukoję po 50. 
000 ir 100.000)

„ 55.000 — Felicija ir V. Raikai 
Už aukas nuoširdžiai dėkojame.

J. šiušis - S. Ž. iždin.
• Petras Spitrys savo automobi

liu buvo nuvykęs vienai savaitei į 
Urugvajų, kur aplankė savo dėdę ir 
tetą Veroniką ir Praną Totilus bei 
kitus gimines ir pažįstamus.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad., 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942

+ Emilija Mataitienė, eidama 82 
metus, mirė šių metų sausio mėn. 30 
d. Velionė buv0 gimusi Radvilišky
je, Šiaulių apskr. ir ten gyveno iki 
1929 metų. Tais metais su šeima at
vyko į Argentiną. Mirus jos vyrui 
Baniliui, antrą kartą vedėsi su Ma
taičiu. Iš pirmosios moterystės liko 
sūnus Stasys Banilis su šeima ir 
duktė Ona Bandytė Dumšienė su 
šeima ir Lietuvoje duktė Jane Spu- 
durienė su šeima. Iš antrosios mo
terystės liko Argentinoje duktė Ele
na Mataitytė Steponaitienė su šeima 
ir vyras Kazimieras Mataitis su šei
ma. Sekančią dienų su religinėmis 
apeigomis, kurias atliko kun. J. Pe
traitis, palaidota Lanus kapinėse.

J Agota Peligrimaitė Vesbickie- 
nė, 75 metų amž., mirė Berisso 
mieste šių metų vasario 2 d. Buvo 
kilusi iš Šildagalės km. Saločių 
valse. Biržų apsk. Mirė išgulėjusi 
pusantro mėn. Berisso ligoninėje. Jos 
vyras Henrikas Vesbickas mirė prieš 
dvyliką metų. Visą laiką ji ir jos 
vyras buvo nuoširdūs Mindaugo 
draugijos nariai ir prieš mirdama 
prašė, kad ją pašarvotų draugijos 
patalpose, kur susirinko būrys tau
tiečių apgailestaudami dar vieno sa
vo nario iškeliavimą. Nuliūdime li
ko jos artimoji Barbora Peligrimaitė 
kilusi iš to paties kaimo, gyvenanti 
Buenos Aires mieste. Ją globojo Ku
lionių seimą. Palaidojo Sindikatas 
La Platos kapuose.

Ilsėkis, miela tautiete.
Kaimynas..

f Selija Pakeltaitč Mikéniené, 72 
metų amž. mirė sausio 25 d. Kilusi 
nuo Panevėžio. Prieš metus laiko 
mirė jos vyras Kazimieras Mikėnas. 
Mikėnai ilgą laiką gyveno Cordobos 
prov. V. Rumipal Nuliūdime liko 
sūnus Rudolfas Mikėnas su šeima, 
sesuo Petronėle Pakeltaitč Krikščiū
niene, Prane Krikščiūnaitė Urbaitie- 
nė ir kiti artimieji Argentinoje ir 
Lietuvoje. Palaidota šalia savo vyro 
San Justo kapinėse.

f Smuikininkas Izidorius Motie- 
kaitis palaidotas spalio 19 d. Los 
Angeles mieste. Buvęs Kauno kon
servatorijos profesorius, paruošė 
daug busimųjų smuikininkų. Kauno 
radiofono orkestro dirigentas. Kon
certavęs įvairiuose Lietuvos mies
tuose. Jo mirties aplinkybės neaiš
kios. Policija jį rado negyvą San 
Pedro uoste, jų teigimu miręs nuo 
širdies priepuolio, tačiau nei jo pi
niginė nei automobilis nebuvo su
rasti.

LEONAS MUŠKETAS 
Taiso ir derina pianus.

Perkant pianus padeda išrinkti.
P-je Monaco 4429 — Bs. Aires 

T. E. 89-5845
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AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS
Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio
nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu

vėms ir krikštynoms.

Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654
Temperley
F.CJi.GJEL

f Elžbieta Gailiūnaitė Grigolai- 
tienė, mirė vasario 15 d. 1972 m. 
Campana mieste. Buvo kilusi iš Va
balninku parap. Biržų apskr. Į Ar
gentiną atvyko 1936 m. kviečiama 
brolio a.a. Antano Gailiūno ir jo 
žmonos Pranciškos. Čia sukūrė šei
mos židinį su Antanu Grigolaičiu 
(miręs prieš 15 metų). Nuliūdime li
ko trys dukterys: Josefa su sei
mą, Ona su šeima ir nevedusi Elzė 
Grigolaitytū, Lietuvoje liko du bro
liai ir sesuo. Taip pat liūdi brolie
ne Pranciška Gailiūnienė gyv. Ave- 
llanedoje. Sekančią dieną palaido
ta Campana miesto kapinėse.

f Steponas Savarauskas, 69 me
tų amž. mirė po operacijos sausio 
20 d. 1972 m. Rosario mieste. Bu
vo kilęs iš Mikalajūnų apylinkės, 
Ukmergės apskr. Argentinoje gyve
no nuo 1929 metų. Dirbo prie baldų 
politūros (liustradorius). Nuliūdime 
liko ž m o n a A. Savarauskienū 
su giminėmis Lietuvoje. Argentino
je — krikšto duktė Irena Kybartytė 
de Vita su vyru Nicolas ir sūnu
mi Gerardo. Jie rūpinosi juo ligo
ninėje ir laidotuvėmis. Velionis pri
klausė kelioms lietuviškom organi
zacijoms buvo jų veiklus narys ir 
korespondentas.

Palaidotas Villa Gobernador Gal- 
vez kapinėse su religinėmis apeigo
mis, kurias atliko kun. J. Margis.

Ilsėkis ramybėje Argentinos že
mėje. J. P.

f Daina Maželytė, jaunuolė, mirė 
Adelaides mieste Australijoje. Dirbo 
savaitgalio mokyklose, skautuose, 
taut, šokių grupėje, chore, teatro 
mylėtojų ratelyje ir tt. Dalyvavo 
Pirmajam Jaun. Kongrese. Bendruo
menės valdybos nare. Mirė reta — 
liaukų sutrikimo — liga, prieš ku
rią dar neišrasta vaistų. Liūdesyje 
liko tėvai — dr Janina Maželienė ir 
teisininkas Ant. Maželis bei brolis 
Vygandas.

f Salomėja Stakauskaitė, 81 m. 
amž. žymi pedagoge, katalikiškų 
“Saulės” gimnazijų organizatorė, 
žinomo kunigo Juozo Stakausko se
suo. Buvo išrinkta į Steigiamąjį Lie
tuvos Seimą, kur ėjo Seimo sekre
torės pareigas Palaidota Krekena
voje.

f Agnietė Grigaliūnienė, 67 me
tų amž. mirė Urugvajuje. Nuliūdime 
liko, vyras Juozas Grigaliūnas, duk
tė Elvira dirbanti kaip slauge An- 
eap.

f Konstancija Rimkutė Grucie- 
nė, 80 m. amž. ilgą laiką našlavusi 
mire vasario mėn. pabaigoje Beris
so mieste. Liko du sūnūs Povilas ir 
Feliksas Gruciai ir duktė su šeima. 
Palaidota La Platos kapinėse.

Dailininke piešia 
paveikslus pagal 
užsakymą.

Kreiptis : 
ESTELA 
DEMENTAVIČIŪTE, 
Giiemes 770, Lanus O.

Fabrikų statymas ir įrengimas.
Metaliniai stogai.
MIKELAITIS S.A.C.I.F.I.A.

Calle 162 Nr. 744 (ex Habana) 
Berisso — T. E. 6-1399

Sucursal 
BALCARCE 510 
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MŪSŲ svečiai
o

Svečiai iš Brazilijos

Prel. Pijus Ragažinskas.

Vasario mėnesio 18 d. Argenti
non atvyko prelatas Pijus Ragažins- 
kas po savo trumpos viešnagės pas 
Urugvajaus lietuvius. Prel. Pijus 
Ragažinskas yra gerai žinomas vi
siems Pietų Amerikos lietuviams, il
gametis San Paulo šv. Juozapo liet, 
parapijos klebonas, kuris pereitais 
metais savo parapiją perdavė lietu
viams saleziečiams vadovauti, o pats 
pasitraukė pensijon.

Prelatas jau ne pirmą kartą lan
kosi Argentinoje, jis dalyvavo vi
suose' Pietų Amerikos kongresuose, 
ruošė jaunimo ir sportininkų eks
kursiją Argentinon IV P. Amer. 
Liet, kongreso metu. San Paulo lie
tuvių kolonija Įvertindama jo 30 me
tų veikimo nuopelnus, padarė spe
cialų pagerbimą.

Besisvečiuodamas prel. P. Ragažins
kas buvo sustojęs lietuvių Aušros 
Vartų parapijoje, aplankė visą eilę 
lietuvių šeimų, savo pažįstamų. Il
gesnį laiką pabuvo Ibieuy salose pas 
ponus Nalivaikus. Vasario 25 d. po
nai Dambravai svečio garbei suruo
šė šeiminišką vakarienę, o kitą die
ną svečias vėl išskrido atgal j San 
Paulo, ruošti V-jį P. Amer. L. Kon
gresą. Linkime brangiam jubiliatui 
geros sveikatos ir sėkmės tarp lie
tuvių San Paulo ir Rio de Janeiro 
kolonijų.

• Senelių Židinio Valdyba prane
ša, kad jų numatytas kovo 12 d. nau
jųjų namų pamatų šventinimas ii' 
asado pietūs dėl S. Židinio gyven
tojos a.a. Onos Kriziūnienės mirties 
neįvyks, atidėta tolimesniam laikui. 
Taip pat Birutės Draugija prašo 
pranešti, kad jų ruošiami pietūs dėl 
gedulo neįvyko. Bus pranešta toli
mesnė data.

• žvaigždutė Valentinaitė, kuri 
prieš keletą metų su savo tėveliais 
išvyko iš Argentinos ir apsigyveno 
Čikagoje, prieš kurį laiką atvyko į 
Argentiną, kur mano pasilikti ilges
nį laiką.

• Prof. Julius Kakarieka, pavie
šėjęs Š. Amerikoje vieną mėnesį ir 
aplankęs savo draugus ir pažįsta
mus bei pajutęs amerikoniškos žie
mos reples, jau grįžo į savo šeimos 
židinį Rezistencijos mieste.

Sūraus vandens maudyklė

Gera šeimyniška aplinka. Valgomasis. Vanduo 
keičiamas du kartu savaitėje. Omnibusas veltui 
iš "El Parque Balneari* Salada”. Kainos priei
namos.

• Jonas ir Birutė Mockute Bag- 
džiai, vasario 12 d. atskrido į Bs. 
Aires iš Brazilijos. Apsistojo pas p. 
Plukus, Boulogne mieste. Čia iš
buvo apie dvi savaites, aplanke 
draugus ir pažįstamus Argentinoje. 
Ponai Bagdžiai gyvena San Paulo 
mieste, p. Bagdžius yra lietuvių ko
lonijos veikėjas industríalas ir jau 
35 metai kaip dainuoja chore - yra 
Liet. Kat. Bendruomenės choro da
lyvis, kilęs iš Birštono valse. Kuo 
1927 metų gyvena Brazilijoje. Jų 
dukra Regina dalyvavo šokių kur
suose Š. Amerikoje, vadovavo ‘‘Žil
vyčio” grupei, globojo tautinių šo
kių. kursų dalyvius (kursai buvo su- 
luošti paruošiant šokėjus Šokių fes
tivaliui ir II PLJaun. Kongresui.

Lydimi p. Emos Jankauskaitės ir 
Viktoro L. Plūkų svečiai aplankė 
parapiją, ‘‘Laiko” redakciją, muzie
jų-

Pp. Bagdžiai aplankė Argentinoje 
savo pažįstamus ir draugus ir da
lyvavo Vasario 16 d. minėjime ir vai
nikų padėjime.

• Inž. Arūnas Steponaitis porai 
dienų iš Brazilijos buvo atskridęs į 
Buenos Aires. Inž. Steponaitis yra 
Brazilijos jaunimo komiteto pirmi
ninkas, energingai organizuoja jau
nimo kelionę į II Pas. Liet. Jau
nimo Kongresą. Brazilijos komite
tas jau yra nusamdęs specialų or
laivį, kuriuo vyks Brazilijos, Urug
vajaus ir Argentinos jaunimas. Bus 
priimami ir kiti keleiviai lietuviai 
žymiai papiginta kaina. Inž. Ste
ponaitis aplankė Laiko redakciją ir 
paliko informacijų dėl kelionės, la
bai apgailestavo, kad dėl Užgavėnių 
nieko negalėjo susitikti iš jaunimo 
komiteto.

Svečiai iš Kanados
° Balys Papaurėlis su žmona Liu

da Jaspelkyte Papaurėliene sausio 
9 d. buvo atskridę iš Kanados į Ar
gentiną aplankyti savo giminaitės ir 
jos šeimos Emilijos Galinaitės Ta- 
moliūnienės, gyv. Coghlam. Papau- 
rėlių gyvenama vieta yra Montreal 
miestas. Aplankė ir X. Katinų šei
mą ir su jais ir p. Tamoliūniene da
lyvavo Nepriklausomybės paskelbimo 
minėjime, aplankė LAIK.^, parapiją. 
Porą savaičių praleido Mar del Pla- 
toje. B. Papaurėlis yra rokiškietis 
Kanadoje nuo 1926 metų, jo žmo
na šaulietė. Svečiai į namus grįžo 
vasario 22 d.

Lietuvių Maldinga Kelione
Į Lujan

Lietuvių tradicinė maldinga ke
lionė į Lujan Marijos šventovę, kaip 
kasmet, taip ir šiemet, įvyks Atvely
kyje, tai yra, balandžio 9 dieną.

Šv. mišios tą dieną Lujano Ma
rijos šventovėj lietuviams bus lai
komos 11 valandą Smulkesnės infor
macijos, liečiančios šią maldingą ke
lionę bus pateiktos vėliau.

Avellanedos Marijonai.

• Julius Mičiūdas su šeima vasa
rojo Mar del Platoje.

• Iš Rosario miesto trumpam vi
zitui į Avellanedą buvo atvažiavusi 
seselė Elenisa (Buzaitė) ir kun. J. 
Margis.

Laikui Aukojo
$ 3.500 — Jonas Stankūnas
,,2.000 — Jonas Mikalonis
,, 1.000 — Leonas Avulis
,.1.000-—Jonas Papečkys (Vasario

16 d. proga)
,, 1.000— Vincas Grigaitis
„ 1.000 — Stasys Povilonis
„ 1.000 — Bronius Banys
„ 500 — Juozas Kanapinskas
,, 500 — Ona Oksienė

500 — Stasė Ramaneionytė
„ 500 — Jonas Grigaliūnas
,. 500 — Emilija Leikytė
,, 500 — Ver. Vasiūnienė
„ 500 — Alfonsas Butkevičius
„ 500 — Boleslovas Martinėnas
,, 500 — Petras Šantaras
.. 300 — Akvilė Baranauskienė
,. 300 — Bened. Paždagys
„ 100 — Sofija Tutienė

Dėkojame visiems “Laiko” skai
tytojams susimokėjusiems prenu
meratą ir narėmusiems auka.

‘‘Lakio” Administracija.

• Inž. Jonas Čekanauskas betikrin- 
damas naujai atgabentą mašiną iš 
Italijos, susižeidė kairiąją ranką, bu
vo paguldytas į sanatoriją, kur iš
buvo dvi savaites. Grįžo į namus 
su sugipsuota ranka ir baigia sveik
ti šeimos prieglobstyje.

Visuomenės Žiniai
‘‘A. L. Balso” Nr. 1407 (sausio 

6 d.) rašoma, apie Moniką Šlamai- 
tę, kuri randasi Vieytės psichiatri
nėje ligoninėje. Monikos Sabaliaus
kaitės Viečienės rūpesčiu jai buvo 
gauta tėvo pensija, bet josios pa
dėties nepagerėjo ir kad ją reikėtų 
paguldyti į apmokamą skyrių ir jai 
būk tai trūksta reikalingiausių da
lykėlių.

Dėl šito straipsnio turiu pareikšti 
sekantį: Monika Šlamaitė yra ne
pagydomas ligonis ir randasi toje 
ligoninėje jau virš 20 metų. Trys ir 
pusė metų kaip ją globoju kitiems 
atsisakius ir ją apleidus. Savais pi
nigais ją maitinau ii- pirkau dra
bužių. Apie 16.000 pezų surinkau iš 
lietuvių ir tais pinigais sumokėjau 
teismo išlaidas ir kitų dokumentų 
išlaidas rūpinantis jos tėvo pensijos 
išgavimo reikalu. Dabar tik ketvir
tą karta painiu jos pensiją (pasku
tinė su pakeliniu 22.500), už tuos 
pinigus nuperku jai reikalingų daly
kų ir du kartu per savaitę jai juos 
atvežu ir aplankau. Pirkimo kvitus 
pristatau teisėjui.

Dėl primokomo paviliono jau se
nai rūpinuosi. Toks pavilionas (4-6 li- 
gonys kambaryje) kainuoja toje li
goninėje 50.000 pezų. Statomas nau
jas, kur manoma kainuos 25.000 men. 
Tat ponai balsiečiai, kurie rašote to
kius ' straipsnius, kodėl nepasirūpi
nai pinigais, kad galėtumėt tą li
gonę perkelti į kitą pavilioną? Ir iš 
viso rekomenduoju prieš rašant ištir
ti dalyką, o nesivadovauti gandais. 
Jei jau rašote užgaunančius straips
nius, tai bent pasirašykite. O aš, iš 
inano pusės, jaučiuosi atlikusi krikš
čionišką ir lietuvišką pareigą dąug 
pinigų ir laiko praradau dėl šios li
gonės ir nuo šio atsisakau nuo jos 
globojimo. Kas apsiima ja rūpintis 
gali gauti pas mane jos visus do
kumentus.

Monika Sabaliauskaitė Viečienė.

• Marytė Povilaitytė vėl apsilan
kė Argentinoje. Kartu su ja atvy
ko Oljjytė Povilaitytė, jos pusseserė, 
kurią Marytės sesutė Onytė buvo 
parsivežusi iš Argentinos į Š. Ame
riką paviešėti jų namuose. Olgytė 
išbuvo p. Povilaičių namuose apie 
du mėnesiu, pažino amerikonišką gy
venimą.

• ‘‘Republica de Lituania” mo
kyklos Rosario mieste direktorė se
selė Elenisa Buzaitė turi parengusi 
keletą vitrinų kurias nori papuošti 
lietuviškais eksponatais, kad gale- 
tų supažindinti mokyklos vaikus ir 
svečius su lietuvišku liaudies menu 
ir kultūra. Kas iš tautiečių tam tiks
lui galėtų paaukoti gintaro, lietu
viškų audinių, drožinių, juosti} ir 
kt. malonėkite pranešti Laiko Re
dakcijai, arba seselėms.

• Šv. Cecilijos choro, akomponia- 
torė ir choristas pp. Mikučioniai ir 
jų šeima vasarojo Villa Gesell. Ten 
pat vasarojo Barišauskų ir Jaglins- 
kų šeimos.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams $ 18,50 administracijoje; 
$ 20,00 namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 6 dol.

XXIII Metai — Nr. 506

iŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
Vasario mėn. 11 d. SLA patalpose 

įvyko mėnesinis ALOS Tarybos po
sėdis, vadovaujamas pirmin. A. Mi- 
čiūdo. Perskaičius praeito susirin
kimo protokolą ir pasirašius, buvo 
padaryti keli komentarai dėl atlik
tų darbų, ypatingai dėl pasiruoši
mo Vasario 16-tos paminėjimui.

Rengimo komisijos buvo praneš
ta, kad jau viskas yra paruošta, 
kaip pramatyta trims aktams: va
sario 16-tai prie San Martin pa
minklo, vasario 19-tai minėjimui 
Lietuvių salione ir vasario 20-tai iš
kilmingoms pamaldoms S. Domingo 
bazilikoje ir prie laisvės paminklo 
Plaza de Alavo aikštėje.

Pagrindiniais kalbėtojais per mi- 
nėjnną pakviesti: Alfredo Ruplėnas, 
inž. Algimantas Rastauskas ir Ame
rikos ambasados I sekretorius Dr. 
Vytautas Dambrava, kuris kartu 
atstovaus ir Amerikos ambasadorių 
Mr. John Lodge, negalint jam pa
čiam asmeniškai apsilankyti. Nutar
ta įteikti ambasadoriui padėkos per- 
gaminą, o poniai lietuvišką lėlę.

Brolis P. Gudelevičius savo viešnagės Urugvajuje metu, Įteikia LAIKO 
Garbės diplomus šio numerio Garbės Leidėjams — p. E. Jusiui ir K.

Čibirui.

Jaukios Vaišes
Šių metų vasario 25 d. ponai Dam

bravai svečio prelato Pijaus Raga- 
žinsko apsilankymo proga Argenti
noje suruošė jaukias vaišes - vaka
rienę, kurioje dalyvavo taip pat po
nia Stasė Galeckaitė - Barsantienė, 
ponai Juknevičiai, Artūras Mičiūdas 
ir Ponia, Raul Stalioraitis ir kun. 
Aug. Steigvilas.

Laike vakarienės p. V. Dambrava 
tarė nuoširdų sveikinimo žodį. Tai}) 
]>at po trumpą žodį tarė Art. Mičiū
das, R. Stalioraitis, kun. A. Steigvi
las, Zef. Juknevičius visi linkėdami 
kad Brazilijos lietuviai surengtų ki
tais metais V-jį Pietų Amerikos Lie
tuvių kongresą- ir kartu visi išreiš
kė savo padėką Dambravų šeimai.

Po vakarienės ponia Aldona Dam- 
bravienė svečius pradžiugino, pa
skambindama pianu keletą Šopeno 
muzikos dalykų. O sūnus Ginta
ras su gitara paskambino ir padai
navo pora lietuviškų dainelių. Visi 
jautėsi jaukioje lietuviškoje šeimoje, 
kurioje skamba lietuviškos melodi
jos. A. S.

• Mokytoja Jane Mikalonytė mo
kytojaujanti mokykloje N-tra Sra. 
de Lujan de los Patriotas, Bs. Aires 
miesto buvo paaukštinta pareigose 
— paskirta tos mokyklos vice-di- 
rektore. Panelė Jane su tėveliais at
vyko į šį kraštą po paskutiniojo 
karo ir būdama gabi mokytoja uuo- 
lat kilo pareigose.

• Antanui Sakalauskui prieš iš
vykstant į Š. Ameriką jo tėveliai 
Uršulė ir Pijus Sakalauskai, sausio

PATRIJOTINIO 
RE L I G I N!O 

TURINIO 
LAIKRAŠTIS

1972 m. vasario 29 d.

Tuo metu kun. A. Steigvilas atve
žė ir pristatė posėdžiai dalyviams 
jaunuolį - Nicolas Pistoni iš 13-to- 
TV kanalo, kuris pažadėjo per 13- 
tą kanalą perduoti kiek galint dau
giau programos vasario 16-tą dieną 
nuo 18 iki 19 valandos. ALOS Ta
ryba į jam už tai nuoširdžiai padė
kojo.

Toliau , buvo užsiminta jaunimo 
kongreso reikalas. Jaunuolių, vyks
tančių į kongresą patikrinimui buvo 
išrinkta komisija iš Alf. Ruplėno, 
R. Stalioraičio (ar jo vietoj kito 
ásmenos) ir kun. A. Steigvilo bei 
dviejų asmenų iš Arg. Lietuvių Jau
nimo Komiteto. Sąlygos jaunuoliams, 
kurie atstovaus kongrese yra sekan
čios: amžius nuo 18 iki 30 metų, lie
tuvių kalbos mokėjimas ir dalyva
vimas liet, veikloje Šalia atstovų ga
li dalyvauti ir kiti kaip svečiai, ku
rie tik norės vykti į kongresą-.

Sekantis posėdis įvyks kovo 10 d. 
Lietuvių Centro patalpose.

i 27 d. surengė jaukias išleistuves, 
kurių metu kalbėjo Kostantas Nor
kus, o sausio 28 d. išleistuves su
rengė jų restorano lankytojai. Vai
šėms besibaigiant trumpai sveikino 
Rikardas šeštokas, Pijus Gudelevi
čius, jo tėvelis P. Sakalauskas trum
pai nušvietė šios kelionės tikslą. 

Vaišių metu skambėjo dainos. A. Sa
kalauskas išvyko sausio 29 d.

Apsiveja
• Nelida Misiūnaitė ir Jorge Del- 

bene apsiveda kovo 11 d. 1972 m. V. 
Lugano Sto. Cristo bažnyčioje.

* Rambyniečiai Mirta Rukšėnaitė 
ir Rapolas Paršelis apsiveda gegu
žės 6 d. liet, parap. bažnyčioje.

Atsisveikinimo Vakarienė
Danutė ir Jurgis Gilvydžiai vasa

rio 21 d. padarė atsisveikinimo va
karienę p. Bagdžiams, Brazilijos lie
tuvių veikėjams, kurie apie porą 
savaičių svečiavosi Argentinoje. Be 
Jono ir Birutės Bagdžių ir pačių 
šeimininkų dalyvavo muzikas Vacį. 
Rymavičius su žmona, jaunuoliai 
Eugenija ir Rikardas Rudžiai bei 
Laiko red. O. Kairelienė. Po puikiai 
paruoštos vakarienės svečiams na
mų kiemelyje buvo parodytos spal
votos filmos iš Brazilijos, Urugva
jaus, Argentinos lietuvių kolonijų 
gyvenimo bei Lietuvos vaizdai. J. 
Gilvydžiui esant Brazilijoje p. Bag
džiai jį globojo ir daug padėjo. Ta 
proga p. Rvmavičius Brazilijos Ben
druomenės chorui padovanojo gaidų 
- specialiai savo kompozicijų. Se
kančią dieną svečiai išplaukė per 
Urugvajų į namus.
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